УИД ***

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Братск 25 сентября 2020 года

Братский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Лазаревой Т.А., при секретаре Зебницкой Т.А., с участием государственного обвинителя Бабий А.В., Колчина С.В., Огарковой Н.И., защитников – адвокатов: Воробьева Е.Ю., Красноярова Д.Н., Хайруллиной А.В., Калашниковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-382/2020 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, детей не имеющего, неработающего, состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, в военном комиссариате города Братска Иркутской области (

<

данные изъяты>), не судимого., имеющего меру пресечения в виде заключения под стражей, содержащегося под стражей с 20 августа 2019 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.«а» ч. 3 ст.229 УК РФ, п.п. «а»,«б» ч.3 ст.229 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в фактических семейных отношениях с НАИ, имеющей малолетнего ребенка НЯВ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, в военном комиссариате 

<

адрес> (

<

данные изъяты>, не судимого, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.229 УК РФ, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.229 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 

<

данные изъяты>, женатого, детей не имеющего, работающего не официально, состоящего на воинском учете в военном комиссариате г. Братск Иркутской области (

<

данные изъяты> не судимого, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, проживавшего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, неженатого, детей не имеющего, не работающего, состоящего на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, в военном комиссариате города Братск Иркутской области 

<

данные изъяты>, не судимого. Имеющего меру пресечения в виде заключения под стражей, содержащегося под стражей с 19 августа 2019 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

в судебном следствии,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, ФИО1, ФИО2 – 21 преступление, ФИО3 и ФИО5 6 преступлений. Кроме того, ФИО1, ФИО2 соверили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в крупном размере, а также хищение наркотических средств, в значиетльном размере, организованной группой и хищение наркотических средств, в крупном размере, организованной группой. ФИО4 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 25 декабря 2018 года, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимы 

<

данные изъяты> создали организованную группу в целях совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Братска и г. Усть-Илимска Иркутской области, через систему тайников с использованием интернет-магазина 

<

данные изъяты> (далее по тексту интернет-магазин) в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

С этой целью, не позднее начала мая 2019 года, неустановленные лица, использующие псевдонимы «

<

данные изъяты>», разработали план создания организованной группы, в соответствии с которым приискали источник приобретения наркотического средства и приступили к непосредственному формированию преступной группы для совершения незаконного сбыта наркотических средств и извлечения незаконного дохода. Осознавая, что получение оптимального преступного результата, может быть достигнуто за счет привлечения других лиц, преследуя цель организации преступной группы, неустановленные лица, использующие псевдонимы «

<

данные изъяты>», разработали схему осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств способом, исключающим визуальный контакт сбытчиков и покупателей – посредством помещения реализуемых наркотических средств в тайники-закладки, связи с покупателями через программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», при этом оплата за наркотические средства должна быть заранее произведена путем перечисления виртуальной валюты - биткоин на виртуальные сгенерированные счета организаторов преступной группы под псевдонимами «

<

данные изъяты>», с которых в дальнейшем криптовалюта конвертировалась в российские рубли и «обналичивалась» через различные банкоматы. 

К своему непосредственному ведению неустановленные лица использующие в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» определили следующие функции:

планирование, подготовка и участие в совершении организованной группой преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; 

руководство организованной группой, распределение обязанностей между её участниками;

создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем, в том числе, доведение инструкций о действиях закладчиков, вступающих в организованную преступную группу;

координация преступных действий участников организованной группы;

прием сообщений от закладчиков о месте нахождения закладок, передача сведений о месте нахождения закладок конечным покупателям наркотических средств;

обеспечение закладчиков наркотическими средствами для незаконного сбыта;

оплата исполнителям - закладчикам за осуществление ими тайников-закладок наркотических средств;

принятие от закладчиков залога в целях возмещения возможных убытков вследствие кражи, утери закладчиками наркотических средств;

увеличение суммы залога пропорционально увеличению количества наркотических средств, поставляемых закладчикам для осуществления ими незаконного сбыта.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, будучи осведомленным о том, что на территории г. Братска организованная преступная группа лиц посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», стабильно и длительное время осуществляет сбыт наркотического средства растительного происхождения, неопределенному кругу лиц, руководствуясь корыстными мотивами, 25 декабря 2018 года, предложил ФИО3 войти в состав действующей организованной преступной группы, руководимой неустановленными следствием лицами, пользующимися в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», с целью осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств широкому кругу лиц, на что ФИО3 дал согласие, вступив в преступную группу.

После чего ФИО1 и ФИО3 вошли в состав указанной организованной группы.

ФИО1, действовавшему в соответствии с указаниями неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>», получаемыми в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole», к непосредственному ведению, как участника организованной группы, были определены следующие функции:

- отбор новых кандидатур – участников преступной группы, вступающих в ее деятельность, а также распределение функций каждого из них в осуществлении совместного незаконного сбыта наркотического средства;

- распределение денежных средств, выделенных пользователями под псевдонимами «

<

данные изъяты> на обеспечение участников преступной группы, находящихся в его ведении, необходимыми для осуществления преступной деятельности средствами (аренда автомашин, аренда квартир, обслуживание автомашин и иные транспортные расходы, питание);

- интернет переписка посредством мессенджера «

<

данные изъяты> с лицами, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>», посредством которой получение сведений о местах нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотического средства, а также предоставление последним информации, в виде фотографий и географических координат, мест нахождения тайников-«закладок» наркотических средств, произведенных им и ФИО3;

- получение оптовых партий наркотического средства через систему тайников-«закладок» на территории г. Братска в соответствии с указаниями, полученными в ходе переписки, посредством мессенджера «VIPole» с лицами, использующими псевдонимы «

<

данные изъяты>»;

- организация хранения оптовых партий наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, в составе организованной преступной группы, в местах, определенных ФИО1;

- расфасовывание наркотического средства в упаковки удобные для размещения в тайниках-«закладках»;

- незаконный сбыт наркотического средства путем размещения в тайниках-«закладках», выбранных по своему усмотрению, на территории г. Братска и г. Усть-Илимска через интернет-магазин;

- посредством интернет-переписки в программе «

<

данные изъяты>» направлять лицам под псевдонимами 

<

данные изъяты>» отчет о своей работе и работе лиц, находящихся непосредственно в его ведении;

- получение через электронные кошельки от пользователей под псевдонимами «

<

данные изъяты>» денежных средств для оплаты работы лиц, деятельность которых была непосредственно в его ведении; 

- распределение между лицами, находящимися непосредственно в его ведении, денежных средств, выделенных пользователями под псевдонимами «

<

данные изъяты>», для оплаты их труда.

С целью выполнения возложенной на него преступной роли, ФИО1 приобрел электронные весы и пищевую фольгу. 

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Братска и Усть-Илимска наркотических средствв в качестве участника организованной группы, руководимой лицами, пользующимися псевдонимами «

<

данные изъяты>», ФИО1 должен был получать на номер виртуального счета электронной платёжной системы «

<

данные изъяты>», находящийся в его пользовании денежное вознаграждение в зависимости от количества произведенных тайников-«закладок» с наркотическим средством, фиксированное денежное вознаграждение за каждое доставление наркотического средства из г. Братска в г. Усть-Илимск, необходимое для покрытия транспортных расходов, расходы на личные нужды, приобретение продуктов питания в пути следования.

ФИО3, действуя в соответствии с указаниями неустановленных лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>», о месте нахождения тайника-«закладки» на территории г. Братска с оптовым весом наркотического средства, забирать ее, после чего осуществлять хранение, расфасовку наркотического средства в упаковки удобные для размещения в тайниках-«закладках», после чего, совместно с ФИО1, раскладывать в различных местах, выбранных по их усмотрению, на территории г. Братска и г. Усть-Илимска, для лиц являющихся покупателями интернет-магазина. После этого, ФИО3 должен был делать фотографии с указанием мест «закладок», а ФИО1, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», должен был фиксировать географические координаты этих мест «закладок», либо наоборот, и в ходе электронной переписки посредством программы «

<

данные изъяты>», каждый из них, пользуясь псевдонимом «

<

данные изъяты>», должен был отправлять неустановленным лицам, пользующимся псевдонимами «

<

данные изъяты>». 

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Братска и г. Усть-Илимска наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой лицами, использующими псевдонимы«

<

данные изъяты>», ФИО3 должен был получать денежное вознаграждение от общей суммы денежных средств, вырученных в результате продажи наркотических средств интернет-магазином, размер которого определялся ФИО1, на находящуюся в пользовании ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, или наличными от ФИО1 

Не позднее 7 мая 2019 года, ФИО1, который выполнял возложенную на него преступную роль по подбору новых кандидатур – участников преступной группы, вовлек ФИО2, 

ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>», должен был расфасовывать оптовые партии наркотических средств в упаковки удобные для размещения в тайниках-«закладках», а также обладая навыками вождения автотранспортом, выполнять обязанности по поддержанию технически исправным автомобиля, марки «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак ***, и «Тойота Марк 2», государственный регистрационный номер ***, доставлению ФИО1, ФИО2 и наркотических средств из г. Братска в г. Усть-Илимск с целью осуществления последними тайников «закладок» с наркотическим средством, а при необходимости, из мест нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотического средства в места их расфасовывания на территории г. Братска.

С целью выполнения возложенной на него преступной роли, ФИО2 приискал автомашины, марки «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак ***, и «Тойота Марк 2», государственный регистрационный номер ***. 

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Братска и г. Усть-Илимска наркотических средств в качестве участника организованной группы, ФИО2 должен был получать часть денежной суммы переводимой руководителями организованной группы, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>», передаваемой через ФИО1, на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя или наличными. 

Преступные устремления ФИО1, ФИО3, ФИО2, руководимые путем интернет-переписок пользователями под псевдонимами «

<

данные изъяты>», носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, согласно которой последние, осознавали преступную роль неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>», являющихся руководителями организованной группы, как лидеры и необходимость подчинения им. 

Данное осознание было обусловлено тем фактом, что неустановленные лица, пользующиеся псевдонимами «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль руководитеей организованной группы, определии преступные роли ФИО1, ФИО3, ФИО2, спланировали преступную деятельность и разработали схему совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, вели учет наркотического средства и вырученных денежных средств, распределяли денежные средства полученные за совершение преступлений, передавали участникам, контролировали участников данной организованной группы и без их руководящей и координирующей роли, их совместная преступная деятельность была бы невозможной.

Организованная группа, под руководством неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>», в составе которой действовали ФИО1, ФИО3, ФИО2, к 3 августу 2019 года стала устойчивой и сплоченной организованной группы, что проявлялось в:

- объединении участников организованной группы общей целью совершения особо тяжких преступлений на длительный период времени в сфере незаконного оборота наркотического средства, для получения материальной выгоды и личного обогащения от преступной деятельности; 

- полной скоординированности и согласованности действий участников организованной группы, совершавшихся в соответствии с распределёнными преступными ролями;

- подготовке совершаемых преступлений с соблюдением необходимых мер конспирации;

- планировании преступной деятельности организованной группы;

- ограниченным постоянным кругом участников преступной группы; 

- техническом уровне преступной деятельности, проявлявшимся в использовании в ходе совершения преступлений всеми участниками организованной группы мобильной телефонной связи, сети Интернет, программы быстрого обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», виртуальных счетов платежной системы «

<

данные изъяты>», позволявших осуществлять «бесконтактный» незаконный сбыт наркотических средств и получение, обналичивание денежных средств полученных от преступной деятельности; 

- территориальности, выразившейся в постоянном сбыте наркотических средств в г. Братске и г. Усть-Илимске.

В целях конспирации и недопущения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы за исключением ранее знакомых ФИО1, ФИО3, ФИО2, не должны были общаться между собой, а их совместные действия организовывались, контролировались и координировались неустановленными лицами, пользующимися псевдонимами «

<

данные изъяты>», являющимися руководителями организованной группы, в ходе электронной переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» без разглашения их реальных имен и иных данных, сбыты наркотических средств осуществлялися бесконтактным способом с исключением личного общения с покупателями, закладки наркотических средств делались в скрытых от посторонних местах. 

Данная схема преступных связей позволяла неустановленным лицам, пользующимся псевдонимами «

<

данные изъяты>» дистанционно руководить действиями участников организованной группы, отслеживать движение и незаконный сбыт наркотических средств, отслеживать поступление и распределение денежных средств.

ФИО1, ФИО3, ФИО2 в процессе осуществления противоправной деятельности, в качестве участников организованной группы, руководимой неустановленными лицами, пользующимися псевдонимами «

<

данные изъяты>», осознавали что незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Братска и г. Усть-Илимска будет совершаться в результате их совместных и согласованных действий, в качестве участников организованной группы, руководимой лицами, пользующимися псевдонимами«

<

данные изъяты>», объединенных единым преступным умыслом, осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в период с декабря 2018 года по 20 августа 2019 года, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, ФИО2 в период с мая 2019 года по 20 августа 2019 года.

Согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - «закладке» на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - «закладки», переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 63 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего с 14 часов до 14 часов 53 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 63 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 августа 2019 года в период времени с 5 часов 25 минут до 5 часов 48 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике -«закладке» на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - «закладки», переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 69 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «Гугл Карты» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 08 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 69 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 4 часов 59 минут до 5 часов 20 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике -«закладке» на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - «закладки», переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 67 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период в 14 часов 55 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 67 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 4 часов 35 минут до 4 часов 57 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике -«закладке» на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - «закладки», переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 80 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 14 часов 55 минут до 14 часов 56 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 80 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 4 часов 15 минут до 4 часов 33 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике -«закладке» на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ забрали указанное наркотическое средство из тайника - «закладки», переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 69 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 14 часов 56 минут до 14 часов 57 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 69 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 3 часов 50 минут до 4 часов 10 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике -«закладке» на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - «закладки», переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 59 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 14 часов 57 минут до 14 часов 58 минут данные о расположении тайника - закладки были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 59 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 3 часов 25 минут до 3 часов 48 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 60 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 14 часов 58 минут до 14 часов 59 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 60 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 2 часов 58 минут до 3 часов 20 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 71 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 01 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 71 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 2 часов 35 минут до 2 часов 55 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 69 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 15 часов 01 минут до 15 часов 02 минут данные о расположении тайника - закладки были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 69 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 2 часов 06 минут до 2 часов 31 минуты указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 76 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период в 15 часов 02 минуты данные о расположении тайника - закладки были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 76 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 01 часа 45 минут до 2 часов 03 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 74 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период в 15 часов 05 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1, 74 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 43 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник - закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 70 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 06 минут данные о расположении тайника - «закладки» были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1,70 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 18 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 74 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 15 часов 06 минут до 15 часов 07 минут данные о расположении тайника - закладки были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1,74 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, массой не менее 51, 55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в *** метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 60 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 08 минут данные о расположении тайника - закладки были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,60 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 27 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, лица, пользующиеся в сети Интернет псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 18 августа 2019 года приобрели для совместного с ФИО6, ФИО3, ФИО2 сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>), массой не менее 51,55 грамма, разместив его в тайнике - закладке на 

<

адрес>, после чего сообщили о месте его расположения ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет».

Далее ФИО6, ФИО3 и ФИО2, следуя отведенной им в составе организованной группы преступной роли, 18 августа 2019 года забрали указанное наркотическое средство из тайника - закладки, переместив его по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали в удобные для сбыта упаковки, после чего на автомобиле под управлением ФИО2 проследовали в г. Усть -Илимск, для совершения сбыта указанного наркотического средства, посредством формирования тайников - «закладок».

19 августа 2019 года, находясь в г. Усть - Илимске на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве в 100 метрах от Усть - Илимского Шоссе в Правобережном районе г. Усть - Илимска, ФИО6 и ФИО3 сформировали тайник-закладку с частью вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1, 70 грамма. ФИО3 его сфотографировал, а ФИО6 при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты, после чего в 15 часов 10 минут данные о расположении тайника - закладки были переданы ФИО6 и ФИО3 с использованием сети Интернет лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО6, ФИО3, ФИО2 и лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, организованной группой покушались на сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты> массой 1,70 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») однако не довели свои преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 августа 2019 года в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 58 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1, в период с июня 2019 года по 18 августа 2019 года, имея опыт незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы, руководствуясь корыстными мотивами, осознавая, что незаконные сбыты наркотических средств являются высоко прибыльным видом преступной деятельности, осуществил комплекс организационных мероприятий по созданию организованной группы, вовлек в её состав в качестве участников ФИО2, ФИО4, с целью совершения на территории г. Братска незаконных сбытов наркотических средств, реализуемых широкому кругу лиц через систему тайников с использованием интернет магазина «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Так, в июне 2019 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью других лиц и желая их наступления, решил создать устойчивую организованную преступную группу с четким распределением ролей между ее членами, для чего приискал способ противоправного изъятия наркотических средств у неустановленных в ходе следствия лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», выполняющих руководящую роль в организованной преступной группе, в которой ему в качестве участника была отведена преступная роль по получению оптовых партий наркотических средств, последующему обеспечению их сохранности в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем размещения в тайниках-закладках, и разработал схему осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, способом, исключающим визуальный контакт сбытчиков и покупателей - путем помещения реализуемых наркотических средств в тайники-закладки.

ФИО1 заранее определил себе активную роль руководителя по исполнению совершения преступлений, в том числе координатора действий участников преступной группы, которой выбрал название «

<

данные изъяты>», направленных на незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Братска.

В июне 2019 года, ФИО1 в организованную преступную группу вовлек ФИО4, договорился с последним об ее использовании в качестве интернет-магазина, после чего разработал план совершаемых преступлений. 

В июне 2019 года, ФИО1 вовлек ФИО2 войти в состав организованной группы.

К своему непосредственному ведению ФИО1 как руководитель организованной группы, определил следующие функции:

- планирование, подготовка и участие в совершении организованной группой преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства; 

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения, в соответствии с разработанной им схемой;

- подбор кандидатур вовлекаемых в деятельность преступной группы;

- руководство организованной группой, распределение обязанностей между её участниками;

- координация преступных действий участников организованной преступной группы; 

- приискание необходимого количества наркотического средства для незаконного сбыта, путем их противоправного изъятия у неустановленных в ходе следствия лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>» вверенного ему для сбытов от имени указанного интернет-магазина;

- непосредственно незаконный сбыт наркотического средства путем размещения в тайниках-закладках, выбранных по своему усмотрению, на территории г. Братска через интернет-магазин;

-принятие от ФИО4, ФИО2 сообщений с описанием адресов сделанных ими тайников – закладок наркотического средства в целях контроля процесса сбыта и сообщение полученных сведений приобретателям наркотического средства;

- ведение учета наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта через систему тайников - закладок интернет-магазина;

- расфасовывание наркотического средства в упаковки удобные для размещения в тайниках - закладках;

-установление розничной цены сбываемого наркотического средства;

- общение с покупателями наркотического средства в интернет-переписке мессенджера«

<

данные изъяты>»;

- деятельность по привлечению приобретателей наркотического средства путем проведения различных рекламных акций в чате интернет-магазинаи нанесения надписей с названием интернет-магазина на зданиях и сооружениях г. Братска Иркутской области;

- контроль поступления денежных средств от сбыта наркотического средства на виртуальные счета платежной системы «

<

данные изъяты>», а в последующем их распределение между участниками организованной группы, путем перевода денежных средств, как на счета банковских карт, так и выдавая наличными денежными средствами.

Роль ФИО4 заключалась в следующем:

- выполнение функции системного администратора в мессенджере «

<

данные изъяты>» группы «

<

данные изъяты>»;

- обеспечение бесперебойной работы, техническая поддержка в сети «

<

данные изъяты>» группы «

<

данные изъяты>»;

- создание аккаунтов участникам организованной преступной группы для входа и дальнейшей переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», а также присвоение им статуса администраторов; 

- принятие заявок от покупателей наркотических средств на вступление в группу «

<

данные изъяты>»; 

- создание биткоин-кошелька платежной системы «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- контроль поступления денежных средств от сбыта наркотического средства на виртуальные счета платежной системы «

<

данные изъяты>», и перевода их на общий биткоин-кошелек платежной системы «

<

данные изъяты>»;

- получение от ФИО1 готового к сбыту наркотического средства, то есть в удобном для размещения в тайниках - закладках количестве и упаковке;

- непосредственно незаконный сбыт наркотического средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» путем размещения в тайниках-закладках, выбранных по своему усмотрению, на территории г. Братска;

- общение с покупателями наркотического средства в интернет-переписке мессенджера«

<

данные изъяты>»;

- направление ФИО1 в интернет-переписку мессенджера «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении сделанных им тайников - закладок; 

- деятельность по привлечению приобретателей наркотического средства путем проведения различных рекламных акций в чате интернет-магазина и нанесения надписей с названием интернет-магазина на зданиях и сооружениях г. Братска; 

- передача ФИО1 и ФИО2 виртуальных счетов платежной системы «

<

данные изъяты>», предназначенных для оплаты потребителями наркотического средства.

Роль ФИО2 заключающуюся в следующем:

-приискание необходимого количества наркотического средства для незаконного сбыта, путем их противоправного изъятия у неустановленных в ходе следствия лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>, вверенных им для сбытов от имени указанного интернет-магазина;

- расфасовывание наркотического средства в упаковки удобные для размещения в тайниках - закладках;

- непосредственно незаконный сбыт наркотического средства через интернет-магазин путем размещения в тайниках-закладках, выбранных по своему усмотрению, на территории г. Братска;

- общение с покупателями наркотического средства в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>»;

-направление ФИО1 в интернет-переписку мессенджера «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайников - закладок; 

- контроль поступления денежных средств от сбыта наркотического средства на виртуальные счета платежной системы «

<

данные изъяты>»;

- поддержание технически исправным автомобиля, марки «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный знак ***, для осуществления действий по незаконному сбыту наркотических средств;

- транспортировка ФИО1, ФИО4 и наркотических средств с целью формирования тайников-закладок с наркотическим средством.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Братска наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой ФИО1, ФИО4, ФИО2 должны были получать денежное вознаграждение от общей суммы денежных средств, вырученных в результате продажи наркотических средств интернет-магазином, размер которого определялся ФИО1, на находящиеся в их пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные на их имена, или наличными от ФИО1

ФИО1 для осуществления переписки с посетителями чата интернет магазина зарегистрировался в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», ФИО4 для осуществления переписки с посетителями чата интернет магазина, а также пересылки ФИО1 фотографий с местами тайников «закладок» наркотического средства произведенных им, зарегистрировался в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимами«

<

данные изъяты>»,ФИО2 для осуществления переписки с посетителями чата интернет магазина в мессенджере «

<

данные изъяты>» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», после чего ФИО4 в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в созданном им интернет-магазине «

<

данные изъяты>», будучи его администратором, добавил аккаунт ФИО1 «

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты>», придав им статус администраторов. 

Организованная группа, под руководством ФИО1, в составе которой действовали ФИО4 и ФИО2, в период с июня 2019 года, создала опасность в многократном совершении ряда особо тяжких преступлений против здоровья населения, стала устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объединены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Братска, то есть совершение особо тяжких преступлений, с целью получения постоянного материального дохода. Преступная деятельность характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступных деяний и была спланирована ФИО1, на длительный период времени.

Преступные устремления ФИО4 и ФИО2, носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, согласно которой последние, осознавали роль ФИО1, являющегося руководителем организованной группы, как лидера и необходимость подчинения ему.

Организованность, устойчивость и сплоченность организованной группы, руководимой ФИО1 проявлялись в:

- объединении участников организованной группы общей целью совершения особо тяжких преступлений на длительный период времени в сфере незаконного оборота наркотического средства, для получения материальной выгоды и личного обогащения от преступной деятельности; 

полной скоординированности и согласованности действий участников организованной группы, совершавшихся в соответствии с распределёнными преступными ролями;

подготовке совершаемых преступлений с соблюдением необходимых мер конспирации;

подчиненности участников организованной преступной группы ФИО2, ФИО4 ФИО1; 

планировании преступной деятельности организованной группы;

- ограниченным постоянным кругом участников преступной группы; 

- высоком техническом уровне преступной деятельности, проявлявшимся в использовании в ходе совершения преступлений всеми участниками организованной группы мобильной телефонной связи, сети Интернет, программы быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», виртуальных счетов платежной системы «

<

данные изъяты>», позволявших осуществлять «бесконтактный» незаконный сбыт наркотических средств и получение, обналичивание денежных средств полученных от преступной деятельности; 

- территориальности, выразившейся в постоянном сбыте наркотических средств в г. Братске.

В целях конспирации и недопущения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы ФИО1, ФИО4, ФИО2, должны были общаться в ходе электронной переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с покупателями наркотических средств без разглашения их реальных имен и иных данных, сбыты наркотических средств осуществлять бесконтактным способом так же с исключением личного общения с покупателями, закладки наркотических средств делать в скрытых от посторонних местах.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО1, ФИО4, ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве руководителя организованной группы, осуществлял противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в период с июня 2019 года до 16 августа 2019 года, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции.

С целью обеспечения организованной группы, наркотическими средствами для дальнейшего сбыта, ФИО1, действуя в качестве руководителя организованной преступной группы, руководствуясь корыстными мотивами, имея умысел на хищение наркотических средств у неустановленных в ходе следствия лиц, являющихся руководителями организованной преступной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств, реализуемых широкому кругу лиц через систему тайников на территории г. Братска и г. Усть-Илимска с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», в которой ему в качестве участника была отведена преступная роль по получению оптовых партий наркотических средств, последующему обеспечению их сохранности в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем размещения в тайниках -закладках, действуя в рамках этой преступной роли, часть данного наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой, не менее 5,18 грамма, что является значительным размером, ФИО1 и ФИО2 противоправно изъяли у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», владеющих ими незаконно, с целью последующего сбыта организованной преступной группой, посредством интернет-магазина в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя совместно с совершили хищение с целью дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы, у неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>», наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой, не менее 5,18 грамма, что является значительным размером. 

Кроме того, ФИО1. осуществляя преступный умысел, направленный на совместный с ФИО2 и ФИО4 сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, похищенного у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, передал ФИО4 часть похищенного им ранее совместно с ФИО2 наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,88 грамма, которое ФИО4, не позднее 01 часа 28 минут 6 августа 2019 года, находясь на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: город Братск, территория ***, под березой сформировал тайник- закладку с целью последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего при помощи приложения 

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты места нахождения тайника-закладки, которые в 01 час 35 минут 6 августа 2019 года передал ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>». 

Тем самым, ФИО1, ФИО4, ФИО2, совместно и соглассованно, в составе организованной группы покушались на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамм, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: город Братск, территория ***,в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 17 минут.

Кроме того, ФИО1. осуществляя свой преступный умысел, направленный на совместный с ФИО2 и ФИО4 сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, похищенного у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, передал ФИО4 часть похищенного им ранее совместно с ФИО2 наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,82 грамма, которое ФИО4, не позднее 01 часа 28 минут 6 августа 2019 года, находясь на участке местности с координатами с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: город Братск, территория ***, под березой сформировал тайник -закладку с целью последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «***» в мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты места нахождения тайника-закладки, которые в 01 час 51 минуту 6 августа 2019 года передал ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО1, ФИО4, ФИО2, совместно и соглассованно, в составе организованной группы покушались на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамм, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: город Братск, территория 

<

данные изъяты>, в период времени с 22 часов 24 минуты по 22 часов 32 минуты. 

Кроме того, ФИО1. осуществляя свой преступный умысел, направленный на совместный с ФИО2 и ФИО4 сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, похищенного у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, передал ФИО4 часть похищенного им ранее совместно с ФИО2 наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,82 грамма, которое ФИО4, не позднее 02 часов 17 минут, 6 августа 2019 года, находясь на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: город Братск, территория ***, под березой сформировал тайник-закладку с целью последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «***» в мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты места нахождения тайника-закладки, которые в 01 час 51 минуту 6 августа 2019 года передал ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО1, ФИО4, ФИО2, совместно и соглассованно, в составе организованной группы покушались на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамм, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: Иркутская область, город Братск, территория ***, в период времени с 22 часов 35 минуты по 22 часов 45 минуты.

Кроме того, ФИО1. осуществляя свой преступный умысел, направленный на совместный с ФИО2 и ФИО4 сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, похищенного у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, передал ФИО4 часть похищенного им ранее совместно с ФИО2 наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,82 грамма, которое ФИО4, не позднее 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: 

<

адрес>, территория ***, под березой сформировал тайник-закладку с целью последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего при помощи приложения «

<

данные изъяты>» зафиксировал географические координаты места нахождения тайника-«закладки», которые в 01 час 51 минуту 6 августа 2019 года передал ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО1, ФИО4, ФИО2, совместно и соглассованно, в составе организованной группы покушались на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,87 грамм, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия участке местности с координатами ***, расположенном в лесном массиве на земельном участке имеющем кадастровый *** по адресу: город Братск, территория ***, в период времени с 23 часов 10 минуты по 23 часов 25 минуты. 

Кроме того, не позднее 14 часов 02 минут 16 августа 2019 года, ФИО1 и ФИО2 действуя в составе организованной группы с ФИО4 с умыслом сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, находясь 

<

адрес>, над электрической лампочкой, находящейся над дверью, сформировали тайник-закладку с частью похищенного им ранее совместно с ФИО2 у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамм, с целью последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram». 

Тем самым, ФИО1, ФИО4, ФИО2, совместно и согласованно, в составе организованной группы покушались на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамм, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

адрес>, 21 августа 2019 года в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут.

Кроме того, не позднее 14 часов 08 минут 16 августа 2019 года, ФИО1 и ФИО2 действуя в составе организованной группы с ФИО4 с умыслом сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), согласно распределенным в организованной группе преступным ролям, действуя находясь в тамбуре 

<

адрес>, между пятым и шестым этажами в горшке с цветком сформировали тайник-закладку с частью похищенного им ранее совместно с ФИО2 у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамм, с целью последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». 

Тем самым, ФИО1, ФИО4, ФИО2, совместно и соглассованно, в составе организованной группы покушались на сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамм, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия подъезда *** 

<

адрес> бульвара Победы 

<

адрес>, 21 августа 2019 года в период времени с с 12 часов 17 минут по 12 часов 38 минут.

Кроме того, с целью обеспечения организованной группы, наркотическими средствами для дальнейшего сбыта, ФИО1, действуя в качестве руководителя организованной преступной группы, руководствуясь корыстными мотивами, имея умысел на хищение наркотических средств у неустановленных в ходе следствия лиц, являющихся руководителями организованной преступной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств, реализуемых широкому кругу лиц через систему тайников на территории г. Братска и г. Усть-Илимска с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>», в которой ему в качестве участника была отведена преступная роль по получению оптовых партий наркотических средств, последующему обеспечению их сохранности в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем размещения в тайниках-закладках, действуя в рамках этой преступной роли, часть данного наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой, не менее 26,17 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и ФИО2 противоправно изъяли у неустановленных следствием лиц, пользующихся в интернет-переписке мессенджера «

<

данные изъяты>» псевдонимами «

<

данные изъяты>», владеющих ими незаконно, с целью последующего сбыта организованной преступной группой, посредством интернет-магазина в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя совместно совершили хищение с целью дальнейшего сбыта в составе организованной преступной группы, у неустановленных следствием лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>», наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой, массой, не менее 26,17 грамма, что является крупным размером. 

Далее, 20 августа 2019 года в 01час. 05 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт похищенной совместно с ФИО2 у неустановленных следствим лиц, использующих в интернет-переписке месенжера псевдонимы 

<

данные изъяты>, части наркотического средства, согласно распределенным ролям в организованной группе, находясь 

<

адрес>, имел при себе в кармане куртки, данное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой, массой, не менее 26,17 грамма, что является крупным размером, которое намеривались сбыть с ФИО2 на территории г. Братска покупателям наркотических средств - участникам чата интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» через систему тайников-закладок. 

Однако ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно, составе организованной группы не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в крупном размере, в 32 свертках из фольги, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции Братского ЛО МВД России на транспорте 20 августа 2019 года в 01 час 30 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1 в Братском линейном отделе МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО4, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства, «

<

данные изъяты>», 14 августа 2019 года около 16 час. 20 минут в лесном массиве на расстоянии 20 метров от места на дороге, находящегося на расстоянии *** метров от кафе «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 из тайника-закладки, находящейся под небольшим слоем земли приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,0038 г., что составляет значительный размер, находящееся на фрагменте бумаги, разделенный на 4 фрагмента, которое незаконно поместил сумку, находящуюся при нем, и таким образом стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции в здании железнодорожного вокзала ст. Иркутск – Пассажирский, расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 часов 40 минут 16 августа 2019 года, в местного времени, ФИО4, находясь, был задержан сотрудниками полиции, где в ходе проведения осмотра места происшествия, в сумке, находящейся при ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,0038 г., которое является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

В первых числах августа 2019 года ФИО4, с целью получения наркотического средства для личного потребления, куст наркосодержащего растения - 

<

данные изъяты>, разложил в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью высушивания, получая тем самым наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства без цели сбыта, действуя умышленно, в десятых числах июля 2019 года, находясь по месту своего проживания, изготовил готовую к употреблению жидкость объемом 98,0 мл, являющуюся раствором наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой в пересчете на сухой остаток 0,98 г., и стал его хранить, без цели сбыта.

Оставшуюся растительную массу, являющуюся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде не менее – 60,99 г., ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, разложил в квартире для дальнейшего просушивания.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного обыска в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 15 минут по месту фактического жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты полимерная бутылка с жидкостью (раствором наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой в пересчете на сухой остаток 0,98 г., а также растительная масса, являющаяся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде – 60,99 г., что является значительным для данных видов наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем сути предъявленного обвинения вину признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии досудебного производства, согласно которым, вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объеме. С сентября 2018 года наркотическое средство – 

<

данные изъяты> предназначенное для личного употребления, он стал приобретать в мессенджере 

<

данные изъяты>» интернет-магазине «

<

данные изъяты>. Для входа в мессенджер «

<

данные изъяты>», создал аккаунт под ником «

<

данные изъяты> Он предложил «

<

данные изъяты>») поработать в его так называемом интернет - магазине «закладчиком» наркотиков. В конце декабря 2018 года, примерно в 20-х числах, он предложил ФИО3 стать «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>), на что ФИО3 согласился. После этого, он установил мессенджер «

<

данные изъяты>» на телефоне ФИО3, при этом вход в него осуществил под своим аккаунтом «

<

данные изъяты>», так они могли с одного аккаунта вести всю переписку с «

<

данные изъяты>»). Для них было очевидным то, что «

<

данные изъяты>») устойчивая и организованная группа, выполняющая различные функции, от поставщиков наркотика до его закладчиков и расфасовщиков, для стабильной работы интернет – магазина «

<

данные изъяты>»). Так, 25 декабря 2018 года он внес залог 5000 рублей, что являлось обязательным условием и гарантией для «

<

данные изъяты>»), после пришло сообщение, содержащее инструкцию «закладчика», способы конспирации, порядок расчета за осуществление «закладок» 

<

данные изъяты> посредством криптовалюты – биткоинов. Через некоторое время от «

<

данные изъяты>) поступило сообщение с данными о местонахождении «закладки» 

<

данные изъяты>. В этой «закладке» было 

<

данные изъяты>, каждый весом чуть меньше одного грамма был завернут в фольгу. 

<

данные изъяты> они разложили по «закладкам» в Центральной части г. Братска, в основном в подъездах жилых многоквартирных домов, Примерно в конце апреля - начале мая 2019 года, 

<

данные изъяты> им «

<

данные изъяты>») стал поставлять большими плитками по сто грамм, всего было около трех таких партий, которые по указанию «

<

данные изъяты>») фасовали на граммовые кусочки, по месту своего проживания, для этого они использовали нож, разделочную доску и весы. В начале мая 2019 года, от оператора интернет - магазина ««

<

данные изъяты>»), поступило сообщение на его аккаунт «

<

данные изъяты>», в котором «

<

данные изъяты>») указал о необходимости дальнейшего сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, на территории путем «закладок» на территории г. Усть - Илимска. По причине того, что не у него и у ФИО3 не имелось водительского удостоверения, а также автомобиля, он обратился к ФИО2, которому предложил вступить в преступную группу. ФИО2 согласился. ФИО2 заключил от своего имени договор аренды транспортного средства в одной из профильных организаций г. Братска и арендовал автомобиль, «Тойота Карина», денежные средства на оплату аренды этой автомашины ФИО2 давал он. Через пару дней, от «

<

данные изъяты>») поступило сообщение с указанием места «закладки» наркотика, который предназначался, после расфасовки, для «закладок в г. Усть - Илимске. В начале мая 2019 года, он, ФИО3 А,Н., ФИО2 первый раз поехали в г. Усть-Илимск для осуществления «закладок» 

<

данные изъяты>. «

<

данные изъяты>») рассчитывался виртуальной валютой – биткоинами на сайте «localbitcoints», доступ к данному биткоин-счету имел только он. Деньги со своего виртуального биткоин-счета через сайт «localbitcoints» выводил на свою банковскую карту Сбербанк. Также деньги он распределял между всеми, давал наличными деньгами или переводил на банковские карту Сбербанка ФИО3 и ФИО2 Делая «закладки» гашиша, совместно с ФИО3 в лесном массиве, они фиксировали координаты мест сделанных ими закладок. При каждой поездке в Усть-Илимск для осуществления «закладок» 

<

данные изъяты>, каждый раз передавали сразу после «закладок» абсолютно все сведения о местонахождении «закладок» «

<

данные изъяты>»). Через некоторое время он подумал, что можно этот 

<

данные изъяты> продавать таким же образом, как работает интернет - магазин «

<

данные изъяты>»), то есть, делая закладки «

<

данные изъяты>» в г. Братске, поэтому в этот момент у него возник умысел на создание преступной группы – интернет магазина по сбыту наркотика – 

<

данные изъяты>, который он, ФИО3 и ФИО2 сэкономили делая «закладки» для г. Усть – Илимска в интересах «

<

данные изъяты>»). В начале июня 2019 года он встретил знакомого ФИО4, которому предложил вступить в его группу по сбыту наркотиков, сообщив, что его навыки в сфере компьютерных технологий, помогут заработать группе в полном объеме. ФИО4 согласился, но с условием, если в этом не будет участвовать ФИО3 ФИО3 он сказал, что он не будет принимать участие в создании интернет-магазина. Далее в ходе разговора с ФИО2, решили, что он будет делать закладки, или же подвозить его или ФИО4 к месту их осуществления, а также будет заниматься расфасовкой 

<

данные изъяты> для закладок через интернет - магазин. Как организатор этого интернет – магазина, он должен был непосредственно им руководить, контролируя и координируя действия каждого из участников, распределяя между ними обязанности, а также обеспечивать интернет – магазин необходимым количеством наркотического средства, отделяя и упаковывая для этого часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> в ходе расфасовки 

<

данные изъяты> для закладок в г. Усть – Илимске в интересах интернет – магазина «

<

данные изъяты>»). Кроме того, каждый из них расфасовывал и делал «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Так, интернет - площадкой для продажи 

<

данные изъяты> являлась группа в мессенджере «

<

данные изъяты>», имеющаяся у ФИО4, название «

<

данные изъяты> придумал он. Далее, ФИО4 создал ему и ФИО2, аккаунты в мессенджере 

<

данные изъяты>», при помощи которых общались. Расфасованный гашиш, который он передавал ФИО4 был именно для осуществления «закладок». Так, с начала июня по 19 августа 2019 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции, а также по его указанию ФИО4 и ФИО2 осуществляли сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> через свой собственный интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который функционировал в мессенджере «

<

данные изъяты>». Незадолго до их задержания сотрудниками полиции, ФИО4 была сделана очередная партия закладок 

<

данные изъяты> в том же лесном массиве в г. Братске недалеко от 

<

адрес>, при этом сделал он около 25 закладок. После того, как ФИО4 сделал эти закладки 

<

данные изъяты>, он об этом сообщил ему в личном сообщении в мессенджере «

<

данные изъяты>». Также он не успел передать координаты двух «закладок» 

<

данные изъяты> сделанных им в подъезде жилого дома в г. Братске. Все указанные, в том числе и изъятые сотрудниками полиции, закладки 

<

данные изъяты> были сделаны в интересах их интернет - магазина «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое он, ФИО4 и ФИО2 собирались сбыть путем закладок в 

<

адрес>, и вблизи 

<

адрес>, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции, приобрели 2 августа 2019 года путем закладки в металлическом электрощите 

<

адрес>, это была предпоследняя оптовая партия с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Данную закладку с оптовой партией наркотического средства - 

<

данные изъяты> забирали он и ФИО3 Подняв данную закладку с оптовой партией наркотического средства - 

<

данные изъяты>, они втроем расфасовали на розничные кусочки наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Данная оптовая партия наркотического средства - 

<

данные изъяты>, после расфасовки, была распределена следующим образом: 300 розничных свертков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> предназначалось для сбыта путем закладок на территории г. Усть - Илимска через магазин «

<

данные изъяты>»), а из оставшихся около 20-30 свертков с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, часть свертков в количестве 5-7 забирал ФИО3, а остальные предназначались для сбыта путем закладок через их интернет - магазин «

<

данные изъяты>» Закладки наркотического средства – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, были сделаны им. Последнюю закладку с оптовой партией с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, он и ФИО2 забрали на втором этаже в 

<

адрес>, в послеобеденное время, 18 августа 2019 года. В этой закладке находилось три прямоугольных плитки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, каждая из которых массой около 100 грамм. По данному адресу за закладкой с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты> он, ФИО3 и ФИО2 приехали на автомашине марки «Тойота Марк 2», государственный номер «***», после чего поехали по адресу: 

<

адрес>, где втроем также расфасовали данную оптовую партию с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В результате расфасовки данной оптовой партии с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> получилось 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты>, из которых *** розничных свертков предназначались для сбыта через «

<

данные изъяты>»), 32 розничных кусочка предназначались для сбыта в их интернет магазине «

<

данные изъяты>», действующего на территории г. Братска, и несколько кусочков взял себе ФИО3 В этот же день, 18 августа 2019 года, он, ФИО3 и ФИО2, вечером, на автомашине марки «Ниссан Пульсар» поехали в г. Усть-Илимск, куда приехали на следующий день 19 августа 2019 года, где до обеда в лесном массиве, расположенном на расстоянии около *** метров от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», находящейся по Усть – Илимскому шоссе, сделали закладки с *** розничными свертками с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> из этой партии. Закладки делал он и ФИО3, ФИО2 ждал в машине. Координаты и фотографии с мест закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> имеются в его сотовом телефоне в приложении «

<

данные изъяты>», всего в г. Усть-Илимск сделали 105 закладок с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, из которых 15 закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты> были изъяты сотрудниками полиции. Фотографии и географические данные при осуществлении закладок они с ФИО3 сразу отправляли в виде сообщений «

<

данные изъяты>»). Розничные свертки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в количестве 32 штук, который принадлежал «

<

данные изъяты>»), и который с ФИО2 забрали в ходе расфасовки, предназначенные для сбыта через интернет – магазин «

<

данные изъяты>» были изъяты у него при задержании 19 августа 2019 года. Данный 

<

данные изъяты> в количестве 32 кусочков находился у него. т.1 л.д.137-144, т. 11л.д.1-22, т.12 л.д.1-17 . 

Подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем сути предъявленного обвинения вину признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на стадии досудебного производства, согласно которым, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для личного употребления с 2017 года он приобретал посредством заказа в сети интернет у одного продавца через мессенджер «Vipole» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» путем поднятия «закладки» в разных районах г. Братска. «

<

данные изъяты>» это операторы одного магазина по продаже наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В декабре 2018 года, у (ФИО1), возникла мысль о том, что можно заработать, осуществляя «закладки» наркотических средств, ФИО1, предложил оператору магазина «

<

данные изъяты>» свои услуги в качестве «закладчика» 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>») предложение ФИО1 принял, после чего ФИО1 приступил к осуществлению «закладок» 

<

данные изъяты> в г. Братске, ФИО1 предложил ФИО3 заниматься осуществлением «закладок» 

<

данные изъяты> в г. Братске. В начале мая 2019 года, ФИО1 рассказал, что ему (ФИО1) поступило указание от «

<

данные изъяты>») о необходимости размещения более крупных оптовых партий наркотического средства «

<

данные изъяты> на территории г. Усть-Илимска, и предложил ему выполнять функции водителя, он согласился. Он понимал, что вступает с ФИО1 в преступный сговор по совершению сбыта наркотических средств, при этом, он знал, что «

<

данные изъяты>») является очень крупным и развитым интернет – магазином по продаже наркотического средства – 

<

данные изъяты>, о чем ему рассказывали и его знакомые, которые также покупали 

<

данные изъяты> через этот интернет – магазин. Таким образом, начав «работать» с ФИО1 и ФИО3 по осуществлению «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, он понимал, что вступил в организованную группу, руководит которой и координирует действия всех участников организатор «

<

данные изъяты>»), и он, делая «закладки» 

<

данные изъяты>, вступает в эту организованную группу и становился ее полноценным участником. Обратившись в агентство по аренде автомашин, он на свой паспорт заключил договор на аренду автомашины марки «Тойота Карина», государственный номер 

<

данные изъяты>, затем поменяли ее на автомашину марки «Марк 2», государственный номер не помнит, по поводу которой он договорился со своим знакомым КВА Автомашиной марки «Марк 2» они пользовались до начала августа 2019 года, после чего арендовали с последующим выкупом еще одну более дешёвую в обслуживании автомашину марки «Ниссан Пульсар», государственный номер не помнит. Все расходы, связанные с арендой этих автомашин и их содержанием, оплачивал ФИО1 с денег, которые они зарабатывали от сбыта наркотического средства – гашиш. Переписку с магазином «

<

данные изъяты>») по вопросам осуществления сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> на территории г. Усть-Илимска вел непосредственно ФИО1: он получал информацию об адресах «закладок» с оптовыми партиями наркотического средства – 

<

данные изъяты>, решал с интернет-магазином «

<

данные изъяты>») вопросы по оплате их работы, выполнял иные указания от «

<

данные изъяты>»). С начала мая 2019 года до конца августа 2019 года он, ФИО1 и ФИО3, по указанию «

<

данные изъяты>»), ездили за «закладкой» с оптовой партией наркотического средства – 

<

данные изъяты>. ФИО1 и ФИО3, непосредственно забирали «закладку» с оптовой партией наркотического средства - 

<

данные изъяты>,он находился в машине. Затем, как правило в этот же день, втроем, они ехали по месту жительства ФИО3 по месту жительства ФИО1, где втроем расфасовывали данную оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Из расфасованного наркотического средства 

<

данные изъяты> 300-310 кусочков предназначалось для сбыта потребителям через магазин «

<

данные изъяты>») путем осуществления «закладок» на территории г. Усть-Илимска, а излишки они распределяли между собой для личного употребления. Количество излишков определял ФИО1, то есть ФИО1 давал указание сколько необходимо сделать «закладок» для магазина «

<

данные изъяты>») и распределял между ними излишки. «Закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> они делали в разных районах г. Усть-Илимска, предпочтительнее в лесном массиве. Место для осуществления «закладок» 

<

данные изъяты> выбирали ФИО1 или ФИО3, по своему усмотрению. Большие партии наркотического средства – 

<

данные изъяты> в виде плиток от «

<

данные изъяты>») для последующего сбыта в г. Братске и г. Усть - Илимске, забирал из «тайника» каждый раз ФИО1 Для данных действий, ими использовались весы, разделочная доска и нож, которые принадлежали ФИО1, и которые он (Манзарук) приносил с собой в ту квартиру, в которой планировалась нарезка 

<

данные изъяты>. Ввиду того, что они, при нарезке плиток 

<

данные изъяты>, не придерживаясь инструкции «

<

данные изъяты>»), делали кусочки 

<

данные изъяты> весом менее 0,9 гр., а в среднем по 0,8 гр., у них оставались излишки гашиша, которые, также формировались в кусочки весом около одного грамма для дальнейшей продажи через собственный интернет – магазин «

<

данные изъяты>». Так, при нарезке трех плиток гашиша вышеописанным способом, у них могло получиться около 400 кусочков гашиша, при этом ФИО1, пересчитав их, часть откладывал для продажи через собственный интернет – магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Из 400 кусочков для группы «

<

данные изъяты>» он мог отложить около 80 кусочков гашиша. В ночь с 18 на 19 августа 2019 года, он, ФИО1, ФИО3 в последний раз ездили в г. Усть-Улимск с целью осуществления «закладок» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»). Сколько было разложено «закладок» в данной поездке он не помнит, потому что их делали ФИО1 и ФИО3, сам он «закладки» не делал. Все сделанные ими «закладки» были из одной оптовой партии, которую 18 августа 2019 года они забрали на автомашине, марки «Тойота Марк 2», государственный номер «***», которая на тот момент находилась в пользовании ФИО1 В этой оптовой партии находилось три прямоугольных плитки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, каждая из которых массой около 100 грамм. В этот же день эту оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты> они, втроем, расфасовали по месту жительства ФИО1 В результате расфасовки данной оптовой партии с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> получилось *** наркотического средства 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> предназначались для сбыта через «

<

данные изъяты>»), и в последующем 19 августа 2019 года были сделаны «закладки» в г. Усть-Илимске, несколько 

<

данные изъяты> они, втроем, выкурили, сколько точно не помнит, а 

<

данные изъяты> предназначались для сбыта в их интернет магазине «

<

данные изъяты>», которые остались у ФИО1, в последующем были у него изъяты при задержании сотрудниками полиции. Также, впоследствии ему стало известно, что 15 «закладок» наркотического средства, размещенных 19 августа 2019 года в лесном массиве в г. Усть-Илимске, также были изъяты сотрудниками полиции. Т.11 л.д.40-50, Т. 12 л.д. 96-103.

Подсудимый ФИО3 после изложения государственным обвинителем сути предъявленного обвинения вину признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им на стадии досудебного производства, согласно которым, в декабре 2018 года у ФИО1 возникла идея работы «закладчиком» наркотиков, ФИО1 предложил ему осуществлять «закладки» 

<

данные изъяты> в г. Братске, работая на «

<

данные изъяты>», он согласился. Через несколько дней, ФИО1, направил сообщение «

<

данные изъяты>» о том, что хочет поработать «закладчиком» 

<

данные изъяты>, заплатив залог устроился на работу. Затем, на аккаунт ФИО1 поступило сообщение, в котором была инструкция для «закладчиков». («

<

данные изъяты>»)) координировал все их действия и поставлял наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Оплата с ними производилась в биткоинах, то есть 

<

данные изъяты>») переводил сумму в биткоинах на кошелек ФИО1, который затем их конвертировал и переводил на свою банковскую карту. «Закладки» 

<

данные изъяты> для «

<

данные изъяты>») в г. Братске он, совместно с ФИО1 делали, как правило, в центре г. Братска. Примерно в мае 2019 года, ФИО1 поступило указание от «

<

данные изъяты>») о поездках с целью осуществления «закладок» 

<

данные изъяты> в г. Усть – Илимск. ФИО1 решил предложить ФИО2 ездить вместе с ними, тот согласился. В первый раз они поехали в г. Усть – Илимск для осуществления «закладок» в мае 2019 года, осуществив там «закладки», в последующем, «

<

данные изъяты>») стал поставлять им 

<

данные изъяты> в виде плиток, которые они должны были сами нарезать и упаковать, затем осуществить его «закладку» в г. Усть – Илимске, при этом нарезкой 

<

данные изъяты> они также занимались втроем, то есть он, ФИО2 и ФИО1 Оплату за поездки в г. Усть – Илимск «

<

данные изъяты>» производил ФИО1 таким же образом, как и за «закладки» в г. Братске. Кроме того, «

<

данные изъяты>» переводил ФИО1 денежные средства на «транспортные расходы». В мае 2019 года, то есть в то время, когда они начали ездить в г. Усть – Илимск для осуществления «закладок» 

<

данные изъяты>, ФИО2 для этих целей арендовал автомобиль «Тойота Карина» на свое имя. В дальнейшем, ФИО1 в рассрочку приобрел автомобиль «Тойота Марк 2», на котором они продолжили поездки в г. Усть – Илимск, затем был приобретен в рассрочку автомобиль «Ниссан Пульсар», на котором они и осуществили последние поездки в г. Усть – Илимск для осуществления «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты>. 2 августа 2019 года, он и ФИО1, на автомобиле ФИО1 «Тойота Марк 2», с государственным знаком «***», направились на 

<

адрес>, где находилась крупная партия наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которая предназначалась для сбыта бесконтактным способом путем «закладок» на территории г. Усть – Илимска, где в металлическом электрощитке на 

<

адрес> забрали пакет, в котором находилось три плитки 

<

данные изъяты>, массой по сто грамм каждая. Далее, они приехали к ФИО2, где все втроем расфасовали полученное крупной партией наркотического средства – 

<

данные изъяты>, то есть нарезали плитки 

<

данные изъяты> на кусочки, которых у них получилось около 320 штук. Далее, они распределили данное расфасованное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а именно 300 кусочков они отложили для сбыта путем осуществления «закладок» на территории г. Усть – Илимска через интернет – магазин «

<

данные изъяты>»), а оставшиеся 20 кусочков, ФИО1 поделил между ними. На тот момент он не знал, что эти оставшиеся розничные «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, ФИО1, ФИО2 и ФИО4, продают через собственный интернет – магазин под названием «

<

данные изъяты>». Кроме того, 18 августа 2019 года, он, ФИО1 и ФИО2, на автомобиле «Тойота Марк 2», приехали к 

<

адрес>, где забрали наркотическое средство на втором этаже в металлическом щитке в 

<

адрес>. Далее, в этот же день, они поехали домой к ФИО1, где они втроем расфасовали его на розничные «закладки» 

<

данные изъяты>, в результате чего, у них получилось 

<

данные изъяты>, каждый из которых, они обернули в фольгу. Далее, ФИО1 распределил данные «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> ФИО1 отложил для сбыта в г. Усть – Илимске путем осуществления «закладок» 32 кусочка гашиша ФИО1 и ФИО2 забрали себе. В настоящее время, ему известно, что 15 сделанных им, ФИО1 и ФИО2 в г. Усть – Илимске, розничных «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъяты сотрудниками полиции, эти «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты> ими были сделаны 19 августа 2019 года в г. Усть – Илимске. При этом непосредственно эти «закладки» наркотика 

<

данные изъяты> делали он и ФИО1, после чего он фотографировал эти места «закладок», а ФИО1 фиксировал их географические координаты, и затем фотографии и координаты они передали «

<

данные изъяты>», каждый со своего телефона, посредством интернет-переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» с их общего аккаунта «

<

данные изъяты>». ФИО2, пока они делали «закладки» все это время ждал их возвращения в машине. Также ему известно, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, после того, как они вместе, совместно с ФИО2, вернулись в г. Братск из г. Усть – Илимска, где осуществили около 300 «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками полиции в подъезде своего дома, при этом, он и ФИО2, подвезли ФИО1 к его дому и у ФИО1 при себе имелись те самые розничные «закладки» наркотического средства 

<

данные изъяты> в количестве 32 штук, которые ФИО1 забрал накануне при расфасовке, но ему не было известно, что эти 32 розничные «закладки» наркотического средства-

<

данные изъяты> предназначены для сбыта путем «закладок» на территории г. Братска через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Он, ФИО1 и ФИО2, начав осуществлять «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты> в интересах интернет – магазина «

<

данные изъяты>»), понимали, что таким образом, они вступили в организованную преступную группу под руководством «

<

данные изъяты>»), которая включает в себя большое количество людей, и которые хотят, сбывая наркотики, заработать денежные средства. Он полностью признает вину в совершенных им преступлениях, раскаивается. Т.8 л.д.247-252, Т.11 л.д. 55-58, Т.12 л.д.46-52. 

Суд, оценив показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, признает достоверными их признательные показания на предварительном следствии. Показания в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением конституционных и процессуальных прав подозреваемого, обвиняемого, в присутствии защитников, правильность изложенного в протоколах они заверял собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Кроме того, подсудимый после оглашения их подтвердил полностью. 

Подсудимый ФИО4 первоначально показал, что в июне 2019 года он в гостях у общих знакомых встретился с ФИО1, который предложил ему вступить в группу, поскольку у него имеются излишки от распространения 

<

данные изъяты>, которые он решил продавать. Поскольку у него имелась группа «

<

данные изъяты>», и ФИО1 знал, о том, что он разбирается в IP-технологиях и мог обеспечить поддержку для продажи 

<

данные изъяты>, то он предложил ему заработать, продавая излишки 

<

данные изъяты> в г. Братске. Он согласился. Кроме того, ему было известно, что ФИО1, ФИО3 и ФИО2 занимались сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем размещения «закладок» от имени интернет - магазина «

<

данные изъяты>») на территории г. Братска и г. Усть - Илимска. ФИО3 никакого отношения к их созданной с ФИО1 группе 

<

данные изъяты> не имел. В группу входили он ФИО1 и ФИО2 Он вступил в организованную группу в июне 2019 года, в июле 2019 года уже из нее вышел. Закладки по 

<

адрес> он не делал, в этот время он уже не состоял в организованной группе. Обязанности по контролю поступления денежных средств на счет в организованной группой «Вомва3» у него не было. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес>, чтобы приобрести наркотик 

<

данные изъяты> он заказал указанный наркотик через сайт, где ему выслали координаты закладки с наркотиком. Он приобрел 4 марки наркотика за 2000 рублей. Указанный наркотик он приобрел для личного употребления, продавать не собирался. После чего он поехал на ж/д вокзал, где был задержан сотрудниками полиции. При задержании сопротивления не оказывал. Также показал, что он длительное время употребляет наркотики 

<

данные изъяты>, в связи с этим у него образовалась зависимость. В связи с этим он решил вырастить пару кустов конопли, которые после того как вырастил, замочил в растворителе и получил 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он использовал путем курения. 

<

данные изъяты> было изготовлено для личного употребления. Кроме того, сухая растительность, которая была у него изъята в ходе обыска, он также хранил для личного употребления. В ходе обыска он добровольно выдал одну бутылку с замоченной растительной массой, трубку с ковшом, в которых он изготавливал 

<

данные изъяты>. Далее на вопрос сторон показал, что в его обязанности входило выполнение функций администратора в мессенджере «

<

данные изъяты>» в группе «

<

данные изъяты>», обеспечение бесперебойной работы, техническая поддержка в сети интернет указанной группы, создание аккаунтов участникам организованной группы для входа и дальнейшей переписки в мессенджере телеграмм, а также присвоение статуса администратора, принятие заявок от покупателей наркотических средств, создание биткоин кошелька для указанной группы, контроль поступления денежных средств от сбыта наркотических средств за виртуальные счета, перевод их на общий биткоин кошелек, получение от ФИО1 готового к сбыту наркотического средства для размещения в тайниках - «закладках», сбыт наркотического средства через интернет магазин путем размещения в тайниках – «закладках» на территории г. Братска, направление ФИО1 переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении сделанных закладок, проведение различных рекламных акций по привлечению покупателей наркотических средств, передача ФИО1 и ФИО2 виртуальных счетов платежной системы, предназначенной для оплаты потребителям наркотического средства. Далее им была настроена группа под названием «

<

данные изъяты>», создан прайс-лист, лейбл, несколько аккаунтов. Примерно 6 августа 2019 года ФИО1 оставил ему расфасованный 

<

данные изъяты> порядка 15 кусочков, который был завернут в металлическую фольгу и которую он в дальнейшем обмотал желтой изолентой. Указанный 

<

данные изъяты> по указанию ФИО1 он разложил в «закладки» в этот же день, в лесном массиве 

<

адрес>, после чего зафиксировал координаты и сделал фотографию, затем отправил через мессенджер «

<

данные изъяты>» администратору – ФИО1, который решал кому и что отправлять. Места, где делать «закладки», решал он. Из этой партии 4 закладки были изъяты сотрудниками полиции, в лесном массиве 

<

адрес>. Денежные средства от продажи наркотических средств поступали на интернет кошелек, оформленный на ФИО1 на сайте «Блокчейн» ком., который контролировал ФИО1 Наркотические средства для последующих закладок ему лично передавал ФИО1 Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, указал что состоял в организованной группе с июня 2019 года по день его задержания, закладки по 

<

адрес> 16 августа 2019 года он самостоятельно не осуществлял, однако, в это время еще состоял в организованной группе и контролировал поступление денежных средств от сбыта наркотического средства на виртуальные счета платежной системы.

Оценив показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с признанием вины в полном объеме, с точки зрения достоверности, суд признает их достоверными, так как они последовательны, стабильны, дополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам удела, установленным судом, согласуются между собой и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, пришел к убеждению, что вина подсудимых доказана полностью согласно описательной части приговора.

Доказательства, подтверждающие обвинение подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по покушению на сбыт наркотических средств в составе организованных групп под руководством неустановленных лиц под псевдонимами Мерсим Мерсим 2, Бомба 3, а также в хищении наркотических средств: 

Свидетель БАИ - начальник ОКОН (ранее ст. о/у) Братского ЛО МВД России на транспорте суду показал, что 18 августа 2019 года принимал участие в ходе производства обыска в жилище ФИО4, по 

<

адрес>, в ходе которого изъято: пластиковая бутылка, растительным веществом в жидкости, металлический ковш с остатками растительного вещества, а также стеклянная банка с веществом растительного происхождения, шесть мотков изоленты желтого цвета, такая же, которой были обмотаны обнаруженные ими в лесном массиве 

<

адрес> свертки с 

<

данные изъяты>, металлическая труба с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения в высушенном виде, тарелки с растительным веществом, вещество растительного происхождения. Кроме того, в зале данной квартиры был отгороженный отсек, напоминающий теплицу, на полу в котором также было обнаружено вещество растительного происхождения. На письменном столе были обнаружены части персонального компьютера. 20 августа 2019 года им был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых, в ходе которого последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для сбыта. В кармане куртки ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с отдельными расфасованными свертками из фольгированной бумаги в количестве 32 штук, сенсорный сотовый телефон «HONOR» с сим-картой оператора «Теле2». Кроме того, были произведены смывы с рук ФИО1 при помощи ватных тампонов. При просмотре переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» были обнаружены координаты мест закладок наркотического средства в г. Усть-Илимске, о чем им был вынесен соответствующий рапорт. По поручению следователя в ночь с 20 августа 2019 года на 21 августа 2019 года, он принимал участие в ходе осмотров мест происшествий ст. оперуполномоченным КОА, которые производились по географическим координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО1 Все места, согласно координатам были рассредоточены в лесном массиве на территории г. Усть – Илимска. Далее, при помощи приложения «

<

данные изъяты>», в мобильном устройстве производился поочередный осмотр всех мест в данном лесном массиве по географическим координатам, в ходе которого по 15 из приведенных координат, были обнаружены свертки из фольги на поверхности земли, в которых находилось вещество. Расстояние между местами, в которых ими были обнаружены указанные свертки с веществами, находились на расстоянии от 5 до 20 метров друг от друга. Местонахождение и географические координаты каждого места, в котором ими были обнаружены свертки из фольги с веществом, фиксировались в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого также производилась фотофиксация всех указанных мест. 21 августа 2019 года он принимал участие в ходе осмотра места происшествия старшим оперуполномоченным КОА, а именно 

<

адрес>, где в помещении тамбура над лампочкой, на деревянной плашке был обнаружен сверток из фольги с кусочком вещества неправильной формы, внутри. Далее, КОА был произведен осмотр места происшествия лестничной площадки между 5 и 6 этажами этого же подъезда, где справа вдоль стены стояли два цветочных горшка, в одном из которых, в земле на небольшой глубине был обнаружен сверток из фольги с кусочком вещества неправильной формы. 

Свидетель КВА, ст. оперуполномоченный ГКОН Ленского ЛОП МВД России на транспорте, допрошенный на стадии предварительного следствия (т. 10 л.д.238-240), показал, что 20 августа 2019 года, по поручению следователя проводил осмотр места происшествия, указанных в поручении мест по приведенным точкам географических координат. При помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>», было установлено, что все места, согласно приведенным в поручении координатам, рассредоточены в лесном массиве на территории г. Усть – Илимска. 20 августа 2019 года, им, оперуполномоченным БАИ и экспертом ОАА был осуществлен выезд в г. Усть-Илимск для выполнения осмотра указанных в поручении мест, по координатам. При осмотре мест в лесном массиве, в ста метрах в восточном направлении от Усть-Илимского шоссе, согласно точкам координат, было установлено, что в данном лесном массиве каких-либо жилых построек в непосредственной близости нет, за исключением автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по Усть-Илимскому шоссе, ***, по отношению к которой данный лесной массив находится примерно в ста метрах в южном направлении. При помощи приложения 

<

данные изъяты>», в мобильном устройстве специалиста ОАА, производился поочередный осмотр всех мест в данном лесном массиве по географическим координатам, указанным в поручении следователя, в ходе которого по 15 из приведенных координат, были обнаружены свертки из фольги с веществом, при этом данные свертки находились на поверхности земли, иногда они были прикрыты камнем или листвой. По каждой из 15 точек координат ими были обнаружены по два свертка из фольги с веществом в виде кусочков неправильной формы, в каждом, при этом, данные свертки из фольги с веществом внутри, всегда лежали рядом. Местонахождение и географические координаты каждого места, им фиксировались в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого также производилась фотофиксация всех указанных мест. 20 августа 2019 года проводил осмотр места происшествия 

<

адрес> совместно с БАИ и ОАА В тамбуре над лампочкой на деревянной плашке был обнаружен сверток из фольги с кусочком вещества неправильной формы внутри. Далее, им был произведен осмотр места происшествия, а именно лестничной площадки между 5 и 6 этажами этого же подъезда, где справа вдоль стены стояли два цветочных горшка, в одном из которых, в земле на небольшой глубине был обнаружен сверток из фольги, в котором был кусочек вещества неправильной формы, который им был изъят и упакован надлежащим образом. 

Свидетель КЛН - оперуполномоченный ОКОН Братского ЛО МВД России на транспорте, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.10 л.д. 253-255), показал, что 20 августа 2019 года, по поручению следователя ДМА старшим оперуполномоченным БАИ проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление личности ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в проведении которых он также принимал участие. В ходе работы 20 августа 2019 года, ими был установлен, задержан и доставлен в Братский ЛО МВД России на транспорте ФИО1 После доставления ФИО1, БВА произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого, как ему позже стало известно, БАИ обнаружил и изъял у (ФИО1) полимерный пакет с отдельными расфасованными свертками из фольгированной бумаги в количестве 32 штук, сенсорный сотовый телефон «HONOR» с сим-картой оператора «Теле2», а также сделал смывы с его рук при помощи ватных тампонов. 

Свидетели КВА, на стадии предварительного следствия (т.10 л.д.76-80), ДОВ в суде показали, что примерно в мае 2019 года договорились продать ФИО1 и ФИО2 в рассрочку автомашину марки «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак *** регион за 350 000 рублей, по 30 000 рублей ежемесячно. Договор купли-продажи автомашины они составили 01.07.2019 года. Через некоторое время, после задержания ФИО1 сотрудниками полиции они автомобиль забрали и в сентябре 2019 года автомашину «Тойота Марк 2» продали. 

Свидетель КМС, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.10 л.д.95-97) показал, что в настоящее время у него в собственности находится автомашина Тойота Марк 2 гос. номер *** регион, который он обменял на свою автомашину в марте 2020 года. 

Свидетель ДМВ - специалист ООО «

<

данные изъяты>», допрошенная на стадии предварительного следствия (т.8 л.д.38-41 т.10 л.д.44-47) показала, что 07 мая 2019 ФИО2 через их офис взял в аренду автомобиль «Тойота Карина», с гос. номером ***, номером кузова ***. 

Свидетель СЕЮ, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д. 69-72), показал он работает водителем такси «

<

данные изъяты>», при этом находит клиентов в приложении «

<

данные изъяты> В январе 2019 года, он нашел клиента – ФИО1, которого вместе двумя молодыми людьми возил по адресу и обратно. Он по просьбе молодых людей дал им номер своего сотового телефона, чтобы они вызывали его минуя оператора и программу «

<

данные изъяты>». После этого он часто возил парней по разным адресам в центральной части г. Братска. Из разговора этих молодых людей он узнал, что они снимают квартиры на территории центральной части г. Братска, при этом часто их меняют. Также от ФИО1 ему стало известно, что у того тоже есть автомобиль - «Тойота Карина», которую он арендует. 

Свидетель ААС., допрошенный на стадии предварительного следствия (т.8 л.д.107-109) показал, что в летний период 2019 г. ФИО2 приобрел у него в рассрочку автомобиль «Ниссан Пульсар», не зарегистрированный на его имя из-за запрета на регистрационные действия. В середине лета 2019 г. ФИО2 сообщил, что у него возникли проблемы, попросил забрать автомобиль обратно, вернув ему денежные средства. 

Свидетель ГИВ суду показал, что автомобиль марки «Ниссан Пульсар», государственный регистрационный номер *** был приобретен им 22 марта 2020 года по договору купли-продажи у ДСА 

Свидетель МРС допрошенный на стадии предварительного следствия (т.10 л.д. 41-43), показал, что в октябре 2019 года он приобрел автомобиль «Ниссан Пульсар». 

Свидетель ГДИ, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д.73-79) показал, что в конце июля 2019 года Гиндер и ФИО3 попросили его помочь реализовать два сотовых телефона, один - марки «Хуавэй», другой - марки «Айфон», ноутбук и телевизор, так как им нужны были деньги на оплату адвокатов. Технику он сдал в скупку на 

<

адрес> и на 

<

адрес>. 

Свидетель ИИС, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д.44-47) показал, что приобретает наркотические средства путем «закладки» через интернет – магазин в мессенджере «

<

данные изъяты>» под названием «

<

данные изъяты>», на территории г. Братска. В мессенджере «

<

данные изъяты>» у него имеется свой аккаунт, но его название он не помнит. За приобретаемое через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, он рассчитывался криптовалютой – биткоинами, на которые он обменивал Российские рубли через обменники, которые он находил на интернет – сайте «

<

данные изъяты>», при этом «

<

данные изъяты>» сам высчитывал курс биткоина к рублю на конкретную дату. В мессенджере «

<

данные изъяты>» имелся интернет – магазин «

<

данные изъяты>», которым, как он понимал, владеет тот же человек, что и магазином «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» давали данные о местоположении «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в форме географических координат, которые необходимо было вносить в приложение «

<

данные изъяты>» для поиска «закладки» 

<

данные изъяты>, но бывало «

<

данные изъяты>» давали просто адреса домов, в одном из подъезда которых, необходимо было забрать приобретенное им наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Он неоднократно употреблял наркотические средства совместно с ФИО1 и ФИО3, о том, что они занимались сбытом 

<

данные изъяты> узнал только после их задержания сотрудниками полиции в августе 2019 года. В летнее время 2019 года, он обратил внимание, что у ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, есть автомобиль «Тойота Марк 2» белого цвета, на которой они ездили по очереди, но в основном управлял автомобилем ФИО1 

Свидетель КДА, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д.64-68), показал, что употребляет наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, путем курения, который он приобретал посредством «закладки» на территории Центральной части г. Братска, через интернет-магазин в мессенджере «

<

данные изъяты>», под названием «

<

данные изъяты>». Он установил в своем сотовом телефоне приложение «

<

данные изъяты>», в строке поиска которого, ввел название аккаунтов (интернет-магазинов) «

<

данные изъяты>». В 2019 году, «

<

данные изъяты>» стали продавать наркотическое средство – 

<

данные изъяты> за криптовалюту – биткоины, высылая в личном сообщении «покупателям» наркотика счет биткоин – кошелька, на который необходимо было перевести биткоины, а также количество биткоинов, равное 1000 рублей, по установленному курсу биткоина на конкретную дату. Примерно летом 2019 года, интернет магазин «

<

данные изъяты>», при продаже вышеуказанным способом 

<

данные изъяты> стал вместо адреса места «закладки» наркотика, высылать координаты данного места, для чего требовалось установленное в сотовом телефоне приложение для работы с координатами, например «

<

данные изъяты>». Он никогда не приобретал 

<

данные изъяты> в указанном интернет магазине за криптовалюту – биткоины. В том случае, если «

<

данные изъяты>», высылал ему координаты места закладки, или если расчет за наркотик был за биткоины, он обращался за помощью к ФИО3, который в этом разбирался. Через какое-то время, примерно через два месяца после их знакомства, ФИО3 познакомил его с ФИО1 и ФИО4 и, примерно летом 2019 года, ФИО3 также познакомил его с ФИО2 После знакомства он сразу узнал, что все они употребляют, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое приобретают так же, как и он, в интернет – магазинах «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Примерно в декабре 2018 года ФИО1 предложил ФИО3 самим начать делать «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты> от имени «

<

данные изъяты>», то есть устроиться в данные магазины «закладчиками» наркотика, ФИО3 согласился и с того времени они (ФИО1 и ФИО3) начали осуществлять «закладки» 

<

данные изъяты> в г. Братске. Он знает, что ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» создал аккаунт «

<

данные изъяты>», а также установил такой же мессенджер в телефоне ФИО3, войдя с его (ФИО3) телефона в тот же аккаунт, таким образом, они (ФИО1 и ФИО3) могли общаться с «

<

данные изъяты>» с одного аккаунта. Примерно в мае 2019 года узнал от ФИО1, что интернет-магазин «

<

данные изъяты>», предложил ФИО1 ездить в г. Усть-Илимск, с целью осуществления «закладок» наркотика - 

<

данные изъяты>, ФИО1 согласился. На автомобилях «Тойота Карина», «Тойота Марк 2», «Ниссан Пульсар» ФИО1, ФИО3, и ФИО2 осуществляли поездки в г. Усть – Илимск с целью осуществления «закладок» 

<

данные изъяты>. 

Свидетель МВМ суду показал, что употребляет наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, путем курения, которое он приобретал посредством «закладки» через интернет сайт 

<

данные изъяты> и интернет – магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>» работал с платежной системой «

<

данные изъяты>», один грамм 

<

данные изъяты> у «

<

данные изъяты>» имел стоимость 1000 рублей. Чаще всего для «закладок» этот интернет-магазин использовал подъезды многоквартирных домов на территории Центральной части г. Братска и жилого района Энергетик. Иногда наркотическое средство-

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>», ему продавал пользователь «

<

данные изъяты>», который работал посменно с пользователем «

<

данные изъяты>». Через интернет сайт 

<

данные изъяты> он наркотическое средство - 

<

данные изъяты> приобретал несколько иным образом, так как данный магазин работал с криптовалютой – биткоинами, то есть для оплаты наркотика – 

<

данные изъяты>, он установил в своем мобильном устройстве приложение «

<

данные изъяты>», которое предназначалось для обмена Российских рублей на биткоины. 

<

данные изъяты> иногда, делая закладки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, фиксировал координаты места «закладки» при помощи приложения «

<

данные изъяты>», высылая ему затем данные координаты, ввиду чего, ему также пришлось установить «

<

данные изъяты>» в своем телефоне. В июле 2019 года он увидел в мессенджере «

<

данные изъяты>» рассылку на группу «

<

данные изъяты>», своего рода рекламу, которая велась очень активно. Данная ссылка содержала краткое описание проводимой акции, а именно то, что в этой группе раздавали наркотическое средство-

<

данные изъяты> «на пробу», то есть бесплатно. Он перешел по ссылке в группу «

<

данные изъяты>», таким образом, став участником этой группы, имея ник «

<

данные изъяты>». 

Свидетель ЗРМ, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.8 л.д.241-243) показал, что употребляет путем курения наркотические средства только растительного происхождения – 

<

данные изъяты>. В г. Усть-Илимске наркотическое средство – 

<

данные изъяты> можно приобрести в интернет-магазинах мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». С марта по август 2019 года он приобретал наркотическое средство – 

<

данные изъяты> через «закладки» на территории г. Усть-Илимска у операторов под псевдонимами «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», один грамм наркотическое средство – 

<

данные изъяты> стоил 1000 рублей. Как правило, «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты> находились в лесных массивах в пределах города Усть-Илимск. Операторы под псевданимами «

<

данные изъяты>» пользовались огромной популярностью среди наркозависимых граждан, примерно с сентября 2019 года они перестали работать на территории г. Усть-Илимска. 

Свидетель СВВ, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д.175-178) показал, что он употребляет наркотические средства - 

<

данные изъяты> путем курения. Знаком с ФИО1 и ФИО4 В 2019 году у него стали появляться догадки о том, что они занимаются сбытом наркотических средств, потому что у них стало появляться больше денег. У ФИО1 имелся автомобиль «Тойота Марк 2», который он приобрел летом 2019 года. 

Свидетель ДМЮ суду показал, что наркотические средства растительного происхождения он приобретал в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>» функционирующем в приложении «

<

данные изъяты>», который имеет большую популярность среди молодежи, являясь крупным магазином по продаже именно наркотических средств – 

<

данные изъяты> Заказ наркотических средств осуществлялся в личной переписке с администраторами магазина. Так же в личных сообщениях направлялся прайс. Оплата за наркотические средства производилась путем перевода на киви-кошелек. После этого приходили фотографии и описание места где находится наркотическое средство. Каждый раз приобретал 1 кусочек 

<

данные изъяты> весом около 1 грамма за 1000 рублей. 

Свидетель ШЕВ, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.3 л.д.194-195), показал, что периодически употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Для приобретения он использует приложение «

<

данные изъяты>», в котором он зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>», приобретал наркотическое средство в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>». Покупка осуществляется путем перевода денежных средств на «

<

данные изъяты>», который указывается оператором магазина в личном смс-сообщении, после оплаты путем смс-сообщения приходит фотография и адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством. В данном магазине он приобретал 

<

данные изъяты> на протяжении месяца, в магазин его добавили по ссылке. Стоимость 

<

данные изъяты> составляет 1000 руб. за 1 гр., последний раз он приобретал наркотическое средство в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» около двух недель назад, закладку поднимал в одном из подъездов по адресу: 

<

адрес>. Смс-сообщения со своего мобильного телефона он удалил.

Свидетель ФВА суду показал, что в июле 2019 года он в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружил ссылку, перейдя по которой обнаружил чат под названием «

<

данные изъяты>», в который он вошел под ником «

<

данные изъяты>», тем самым став участником этого чата, по содержанию этого чата он понял, что в нем продают наркотические средства – 

<

данные изъяты>. В меню чата он нашел одного из администраторов данного чата, никнейм которого он запомнил – 

<

данные изъяты>», и спросил у него в личном сообщении, можно ли ему взять на пробу наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>», на что оператор ответил согласием и связался с ним через день посредством мессенджера 

<

данные изъяты>», но уже не в чате «

<

данные изъяты>», а в личном сообщении в мессенджере «

<

данные изъяты>» спросил, интересует ли его еще проба данного наркотического средства «

<

данные изъяты>», на что он ответил согласием. После этого, оператор сказал, что вечером скинет координаты, где будет лежать данное наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Через некоторое время на «

<

данные изъяты>» в личные сообщения от данного оператора пришло подробное описание, где лежит данное наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Через пару дней, он приехал, по указанному в сообщении от оператора месту, и обнаружил данное наркотическое средство, о чем написал оператору личным сообщением в «

<

данные изъяты>» о том, что забрал наркотическое средство. Данное наркотическое средство ему было дано в качестве пробника, то есть бесплатно. Через несколько дней данный оператор снова написал ему личное сообщение в «

<

данные изъяты>», в котором сообщил ему, что продаст ему наркотическое средство - 

<

данные изъяты> за 800 рублей, при этом он получит в подарок наркотическое средство «

<

данные изъяты>», на что он согласился. После этого, ему также пришло сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» с подробным описанием адреса: 

<

адрес> где лежат данные наркотические средства - 

<

данные изъяты> которые были упакованы в свертки из металлической фольги, которые он забрал. Рассчитывался за наркотики биткоинами.

Из протоколов осмотра места происшествия судом установлено, что 16 августа 2019 года в лесном массиве 

<

адрес>, были изъяты свертки из полимерного материала в местах с координатами: *** (т.1 л.д. 34-39, 174-179, 204-209, 233-238).

Согласно справкам об исследовании в свертках из полимерного материала, изъятых при осмотре мест происшествия находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следующих размерах: в координатах *** – 0,88 грамма; *** – 0,82 грамма; *** – 0,80 грамма; *** – 0,87 грамма (т.1 л.д. 42-43, 182-183, 211-213, 241-242).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подсудимый ФИО4 в подтверждение своих показаний указал на места, где он сделал закладки в лесном массиве 

<

адрес> (т.1, л.д. 89-98).

Согласно протоколу обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, занимаемом ФИО4, судом установлено, что в ходе обыска изъято: части персонального компьютера без корпуса: материнская плата Х 299, дисковый накопитель SSD-диск «SAMSUNG 960 EVO H2» объемом 250 Гбайт, в материнской плате установлен процессор CORE I 9 7800 x (т.1 л.д.54-64). 

Свидетели ТОС, допрошенная в судебном заседании, ЧНВ, допрошенная на стадии предварительного следствия (т.9 л.д. 94-96), будучи понятыми по данному следственному действию показали обстоятельства проведения данного следственного действия, совпадающие с протоколом обыска. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 суд установил, что в ходе проведения досмотра изъяты 32 кусочка вещества коричневого цвета, обернутых в фольгу серого цвета, сотовый телефон марки «Хонор 10» с сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером ***, смывы с кистей рук (т.1 л.д.114-116). 

Свидетели СКА, БАА – понятые при личном досмотре, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д. 88-90, 97-99) показали обстоятельства проведения досмотра, а именно, что 20 августа 2019 года при производстве личного досмотра ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для последующего сбыта бесконтактным способом, то есть посредством закладок через созданную им в мессенджере «

<

данные изъяты>» группу «

<

данные изъяты>». В ходе проведения личного досмотра был изъят полимерный пакет с отдельными расфасованными свертками из фольги в количестве 32 штук, сенсорный сотовый телефон «HONOR» с сим-картой оператора «Теле2». С кистей рук ФИО1 были сделаны смывы. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) *** от 20.08.2019 г., установлено, что у подозреваемого ФИО1 установлено состояние опьянения, а именно по результатам химико-токсилогического исследования – марихуана > 50 нг/мл. (т.1 л.д.118).

Согласно справке об исследовании вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 26,17 грамма (т.1 л.д. 121-122).

Согласно протоколу обыска в квартире ФИО1, расположенной по 

<

адрес> были обнаружены нож и электронные весы, которые ФИО1, по его пояснениям, использовал для расфасовки наркотического средства – 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д. 147-154). 

Обстоятельства проведения обыска подтвердили понятые, присутствующие при проведении данного следственного действия, допрошенные в качестве свидетелей СИЮ, на стадии предварительного следствия (т.9 

<

адрес>) и КАС в суде.

Из протоколов осмотров места происшествия судом установлено, что в 

<

адрес> в дверном проеме тамбура, а также в цветочном горшке между 5 и 6 этажами были изъяты свертки из полимерного материала (т.2 л.д. 42-44, 57-59).

Согласно справкам об исследовании в свертках из полимерного материала, изъятых при осмотрах мест происшествия находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следующих размерах 0,88 грамма и 0,93 грамма соответственно (т.2 л.д. 48-49, 63-64).

Из протоколов осмотров места происшествия судом установлено, что в лесном массиве в районе третьего километра Усть-Илимского шоссе в Правобережном районе в г. Усть-Илимска, были изъяты свертки в местах с координатами: *** (т.2 л.д. 91-94, 108-111, 125-128, 142-145, 159-162, 176-179, 193-196, 210-213, 227-230, 244-247, т. 3 л.д. 14-17, 31-34, 48-51, 65-67, 81-83).

Согласно справкам об исследовании в свертках из полимерного материала, изъятых при осмотре мест происшествия находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следующих размерах: в координатах *** – 1,70 грамма; *** – 1,60 грамма; *** – 1,74; *** – 1,70; *** - 1,74 грамма; *** – 1,76 грамма; *** – 1,69 грамма; *** – 1,71 грамма; *** – 1,67 грамма; *** – 1,59 грамма; *** – 1,69 грамма; *** - 1,80 грамма; *** – 1,67 грамма; *** – 1,69 грамма; *** – 1,63 грамма (т.2 л.д. 98-99, 115-116, 132-133, 149-150, 166-167, 183-184, 200-201, 217-218, 234-235, т.3 л.д. 4-5, 21-22, 38-39, 55-56, 71-72, 87-88).

Из протокола явки с повинной ФИО1, суд установил, что он сообщил о совершенных преступлениях, а именно, что с декабря 2018 года он совместно с ФИО3 в качестве закладчиков наркотических средств осуществляли сбыты наркотических средств на территории г. Братска. С мая 2019 сбыты наркотических средств он совместно с ФИО3 и ФИО2 осуществлял путем закладок в г. Усть-Илимске. Кроме того наркотические средства он сбывал с ФИО2 и ФИО4 через созданный ими интернет магазин. (т.3 л.д.106)

Из протоколов выемок от 27.08.2019 г., суд установил, что в ходе проведения выемок у ст. оперуполномоченного ОКОН Братского ЛО МВД России на транспорте БАИ у последнего были изъяты вещества, которые он изъял при осмотрах мест происшествия (т.3 л.д.201-205, 212-222). 

Из протоколов осмотров предметов судом установлено, что предметы изъятые при производству по уголовному делу предметы и вещества, а также материалы оперативно-розыскной деятельности были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 65-66, 67, т.3 л.д. 223-245, т. 4 л.д.1-15, 85-87,88-92). 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы *** суд установил, что вещество изъятое:

- в 

<

адрес> в дверном проеме тамбура, а также в цветочном горшке между 5 и 6 этажами, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой – 0,86 грамма (0,88 грамма) и 0,91 грамма (первоначально 0,93 грамма) соответственно;

- в лесном массиве в районе третьего километра Усть-Илимского шоссе в Правобережном районе в г. Усть-Илимска является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой: в координатах 

*** – 1,66 грамма (первоначально 1,70 грамма); *** – 1,56 грамма (первоначально 1,60 грамма); *** – 1,70 грамма (первоначально 1,74 грамма; *** – 1,66 грамма (первоначально 1,70 грамма); *** - 1,70 грамм (первоначально 1,74 грамма); *** – 1,72 грамма (первоначально 1,76 грамма); *** – 1-65 грамма (первоначально 1,69 грамма); *** – 1,67 грамма (первоначально 1,71 грамма); *** – 1,63 грамма (первоначально 1,67 грамма); *** – 1,55 грамма (первоначально 1,59 грамма); *** – 1,65 грамма (первоначально 1,69 грамма); *** – 1,76 грамма (первоначально 1,80 грамма); *** – 1,63 грамма (первоначально 1,67 грамма); *** – 1,65 грамма (первоначально 1,69 грамма); *** – 1,59 грамма (первоначально 1,63 грамма) (т.4 л.д.52-62).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы *** суд установил, что вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, суммарной массой 25,53 грамма (первоначально 26,17 грамма). На поверхностях двух ватных дисков со смывами с рук гр-на ФИО1, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах. На внутренней поверхности чашечки электронных весов, на клинке кухонного ножа и разделочной доске, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах. На клинке кухонного ножа, изъятого 20.08.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в следовых количествах (т.4 л.д.76-80).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы *** суд установил, что вещество изъятое в лесном массиве 

<

адрес> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,86 грамма (первоначально 0,88 грамма), 0,80 грамма (первоначально 0,82 грамма), 0,78 грамма (первоначально 0,80 грамма) и 0,85 грамма (первоначально 0,87 грамма) (т.1 л.д. 101-104). 

Согласно протоколу выемки суд установил, что у ст. оперуполномоченного ОКОН Братского ЛО МВД России на транспорте БАИ был изъят сотовый телефон Хонор 10, изъятый им у ФИО1 в ходе личного досмотра (т.4 л.д.166-167).

Из протокола осмотра предметов следует, что при осмотре сотового телефона Хонор 10, изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра, установлено, что: в разделе «заметки» обнаружены фотографии и описание закладок наркотических средств сделанных ФИО1 по адресу 

<

адрес>, по которым сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотров мест происшествий по вышеуказанным данным о местоположении наркотических средств, обнаружены и изъяты две розничные «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты> которые ФИО1 осуществил в интересах собственного интернет – магазина «

<

данные изъяты>»; в разделе удаленные заметки обнаружено большое количество фотографий и описаний мест где производились закладки с наркотическим средством; в приложении «

<

данные изъяты>», под аккаунтом «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, который привязан к номеру телефона ***, имеется переписка с различными пользователями, характер которой свидетельствует о ее преступной направленности, в частности, о незаконном сбыте наркотического средства – 

<

данные изъяты> через имеющуюся в данном мессенджере, группу «

<

данные изъяты>», при этом, согласно обнаруженной в указанной группе и в мессенджере «

<

данные изъяты>», в целом, переписке, пользователь под ником «

<

данные изъяты>» (ФИО1), вел переписку с покупателями наркотического средства – 

<

данные изъяты> передавал данным лицам номера виртуальных счетов для оплаты наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также контролировал поступление денежных средств на счета, сообщал покупателям о местонахождении «

<

данные изъяты>» наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В свою очередь, пользователь под ником «

<

данные изъяты>» (ФИО4) размещал в группе «

<

данные изъяты>» различные акции, направленные на привлечение потенциальных покупателей наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в указанную группу. Пользователь под ником 

<

данные изъяты> согласно имеющейся переписке, публиковал в группе 

<

данные изъяты>»прайс – листы на поставляемое преступной группой наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а также, имея права администратора, вел переписку с покупателями наркотического средства. Кроме того, в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1, обнаружена переписка пользователя под ником «

<

данные изъяты> (ФИО1) с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» (ФИО2), в которой данные лица обсуждают переданные ими ранее покупателям наркотика, адреса местонахождения «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты> В приложении «

<

данные изъяты>», вниманию представляется аккаунт «

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 обнаружена переписка с лицом под псевдонимом - «

<

данные изъяты>» в которой отражены переговоры по поводу осуществления ФИО1 преступной деятельности по сбыту наркотических средств, а так же обнаружено большое количество координат местоположения осуществленных ФИО1, ФИО3 и ФИО2 на территории г. Усть – Илимска, «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты>, при этом все координаты местоположения наркотика, переданы с аккаунта «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1, в адрес пользователя под ником «

<

данные изъяты> являющегося организатором интернет магазина и находятся на момент осмотра в истории переписки данных пользователей, часть из которых, а именно 15 розничных «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты>. изъяты сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотров мест происшествий в г. Усть - Илимске, по географическим координатам, имеющимся в вышеуказанной переписке. Данный телефон был приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.168-250, т.5 л.д.1-116, 117-119). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3, он совместно с ФИО1 и ФИО2 осуществлял сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем закладок в г. Усть-Илимске для интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д.189).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО1 подтвердил ранее данные показания и указал на лесной массив, в районе Усть-Илимского шоссе г. Усть-Илимска, где он совместно с ФИО3 и ФИО2, который осуществлял роль водителя автомобиля, с мая 2019 года по август 2019 года осуществляли «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты>т.5 л.д.222-227).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО3 подтвердил ранее данные показания и указал на лесной массив, в районе Усть-Илимского шоссе г. Усть-Илимска, где он совместно с ФИО1 и ФИО2, который осуществлял роль водителя автомобиля, с мая 2019 года по август 2019 года осуществляли «закладки» наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.235-240).

Согласно протоколу явки с повинной гр. ФИО2, он с мая по август 2019 года совместно с ФИО1 и ФИО3 осуществляли поездки на арендованном им автомобиле в г. Усть-Илимск для осуществления закладок наркотика – 

<

данные изъяты>, при этом он выполнял роль водителя. Также он возил ФИО1 и ФИО3 в разные места на территории г. Братска, где они также делали закладки 

<

данные изъяты> Кроме того он, ФИО1 и ФИО4 через интернет-магазин продавали 

<

данные изъяты> также посредством закладок (т.6 л.д.1-2).

Согласно протоколу проверки показаний, ФИО2 подтвердил ранее данные показания и указал на лесной массив, в районе Усть-Илимского шоссе г. Усть-Илимска, куда он привозил ФИО1 и ФИО3, для осуществления «закладок» наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.30-36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.08.2019 - зала пригородных касс железнодорожного вокзала ст. Иркутск-пассажирский судом установлено, что в ходе осмотра у ФИО4 изъято сотовый телефона Samsung в корпусе серого цвета (т.6 л.д. 44-48). 

Согласно протоколу осмотра предметов судом установлено, что при осмотре изъятого у ФИО4 сотового телефона Samsung в корпусе серого цвета были обнаружены личные сообщения в приложении 

<

данные изъяты> аккаунту 

<

данные изъяты>, где были обнаружены «закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> по географическим координатам, в том числе с координатами ***, находящимися в лесном массиве 

<

адрес> (т. 6 л.д. 64-69).

Из протокола личного досмотра ФИО4 суд установил, что в ходе проведения досмотра у последнего изъяты электронные весы марки «DIGITAL SCALE», сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG» и моток изоленты желтого цвета (т.6 л.д.50). 

Согласно протоколу выемки суд установил, что у оперуполномоченного ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский ГРД изъяты два сотовых телефона Samsung, принадлежащих ФИО4 (т.6 л.д.114-116). 

Из протокола осмотра предметов судом установлено, что осмотрены: - сотовый телефон Samsung S7 принадлежащий ФИО4, в котором в ходе осмотра обнаружены установленные приложения «

<

данные изъяты>», а так же иные приложения. В приложении «

<

данные изъяты>» имеются сведения в аккаунте «

<

данные изъяты>, во вкладке чатов имеются чаты: 

<

данные изъяты> и другие. В группа 

<

данные изъяты> имеется 215 участников, среди которых имеются 

<

данные изъяты>. Текст переписки в указанных чатах свидетельствует о незаконном сбыте наркотических средств, проведении акций по привлечению участников и рекламный акциях; - сотовый телефон Samsung S8 принадлежащий ФИО5, в котором в ходе осмотра обнаружены «

<

данные изъяты>», а так же иные приложения. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка свидетельствующая о взаимоотношениях с ФИО1, ФИО7 при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств через интернет магазин 

<

данные изъяты>. Сотовый телефон Samsung S7 принадлежащий ФИО4, в котором в ходе осмотра в меню «Галерея» имеется 304 изображения однотипного характера на которых запечатлен лесной массив с зеленой растительностью, из которых на 81 изображении имеются отметки желтого цвета, выполненные в графическом редакторе, виде креста, круга или стрелка, которые свидетельствуют о месте нахождения закладок наркотического средства. В переписке мессенджера Телеграмм с аккаунтом 

<

данные изъяты> (принадлежащем ФИО1) имеются сообщения в виде фотографий, описания и географических координат мест нахождения закладок наркотических средств, которые ФИО4 направлял ФИО1 Приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.226-250, т. 7 л.д.1-165, 166-169). 

Согласно заключению компьютерной экспертизы *** судом установлено, что в результате поиска на диске материнской платы «ASUS» изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО4 найдены файлы, содержащие в своем названии или тексте файла следующие слова: «наркотики», «

<

данные изъяты>», «плитки», «плитка», «посылка», «закладка», «

<

данные изъяты>», «Усть-Илимск», «Манзарук Валерий Сергеевич», «Бычков Илья Павлович», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; - в результате поиска на сотовом телефоне *** (Samsung SM-G930S S7) найдены файлы, содержащие в своем названии или тексте файла следующие слова: «

<

данные изъяты>», «закладка», «клад», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Манзарук Валерий Сергеевич», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Киви»;. - в результате поиска на сотовом телефоне *** (Samsung SM-G955FD S8+) найдены файлы, содержащие в своем названии или тексте файла следующие слова: «

<

данные изъяты>», «закладка», «клад», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Манзарук Валерий Сергеевич», «Бычков Илья Павлович», «Рогаткин Александр Николаевич», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.179-184).

Из протокола осмотра места происшествия - заброшенного здания в 

<

адрес>, судом установлено, что на стене данного здания обнаружены надписи «

<

данные изъяты>», нанесение которых организовывали ФИО1, ФИО2 и ФИО4 для привлечения покупателей наркотических средств через организованный интернет магазин 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.205-210). 

Из протокола осмотра предметов и документов следует, что был смотрен отчет по банковской карте ***, принадлежащей ФИО1 за период с 12.07.2019 по 09.12.2019 и отчет по банковской карте ***, принадлежащей ФИО1 за период с 01.05.2019 по 25.06.2019, в которых имеются сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО1, в частности, прослеживается скорое снятие денежных средств с указанной карты через ATM, т.е. банкоматы и терминалы после их поступления, при этом денежные средства поступают на банковскую карту ФИО1 посредством перевода через систему SBOL, т.е. «Сбербанк Онлайн» с различных банковских карт, владельцами которых являются операторы сайтов – обменников виртуальной валюты – биткоин на Российские рубли, что является схемой по выводу денежных средств, которые организатор интернет – магазина по сбыту наркотических средств «

<

данные изъяты>»), переводил ФИО1, иного дохода не имеющему, и которые являлись «зарплатой» за осуществление сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Кроме того, в ходе осмотра данного отчета по банковской карте ***, принадлежащей ФИО1, установлено движение денежных средств между банковскими картами ***, принадлежащей ФИО1 и банковской картой ***, принадлежащей ФИО3 Также был осмотрен отчет по банковской карте ***, открытой на имя ФИО4, в которых имеются сведения о движении денежных средств между банковскими картами ***, принадлежащей ФИО1 и банковской картой ФИО4, перевод денежных средств как от ФИО1 так и ФИО1 Данные отчеты признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам дела (т.10 л.д.134-164, 165).

Согласно протокола следственного эксперимента ФИО1 через свой сотовый телефон Хонор 10 осуществил вход в приложение «

<

данные изъяты>», где имеется переписка с лицом под псевдонимом - «

<

данные изъяты>», в которой имеются фотографии с описанием закладок наркотических средств и географическими координатами, которые как пояснил участвующий ФИО1 он сделал совместно с ФИО3 и ФИО2 в г. Усть-Илимске (т.10 л.д. 188-217).

Из протокола дополнительного осмотра предметов, следует, что были осмотрены фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, в которые ранее были завернуты кусочки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес> а также мотков изоляционной ленты желтого цвета, изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в результате чего установлено, что осмотренные объекты идентичны по своих характеристикам (цвету, ширине и др.) (т.10 л.д.218-221).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов, судом установлено, что были осмотрены: материнская плата «ASUS» с жестким диском, изъятые в ходе обыска, на котором в ходе осмотра истории браузера имеются данные о посещении помимо прочих, сайтов 

<

данные изъяты> (используемых для обмена криптовалюты - биткоинов), а так же в истории поиска указано слова «гашиш»; сотовый телефон Samsung S7 принадлежащий ФИО4, в котором в меню «Галерея» имеется 304 изображения однотипного характера на которых запечатлен лесной массив с зеленой растительностью, из которых на 81 изображении имеются отметки желтого цвета, выполненные в графическом редакторе, в виде креста, круга или стрелка, которые свидетельствуют о месте нахождения закладок наркотического средства. В переписке мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунтом See see (принадлежащем ФИО1) имеются сообщения в виде фотографий, описания и географических координат мест нахождения закладок наркотических средств, которые ФИО4 направлял ФИО1 (т.10 л.д.223-233).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО1 подтвердил ранее данные показания и указал место где он в г. Братске совместно с ФИО3 и ФИО2, забирал оптовые партии наркотического средства для дальнейшей расфасовки и осуществления закладок наркотического средства – 

<

данные изъяты>, а также делал закладки наркотического средства (т.11 л.д.23-29).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО3 подтвердил ранее данные показания и указал место где он в г. Братске совместно с ФИО1 и ФИО2, забирал оптовые партии наркотического средства для дальнейшей расфасовки и осуществления закладок наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.11 л.д.59-65).

Из протокола осмотра предметов и документов судом установлено, что осмотрены: детализации телефонных переговоров и биллинг соединений из ПАО «Мегафон» абонентских номеров ***, находящихся в пользовании ФИО4, согласно которым звонки по данным абонентским номерам производились с мобильных устройств с номерами ***, которые присвоены сотовым телефонам, изъятым ранее у ФИО4, то есть «SamsungGalaxyS7»и «SamsungGalaxyS8+», согласно которой установлены 1716 соединений ФИО5 с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО1, которые осуществлялись на постоянной основе в период с 30.11.2018 г. по 16.08.2019 г., большое количество соединений последнего с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО2; детализации телефонных переговоров и биллинг поступивших из ООО «Т2 Мобайл» о детализации входящих, исходящих соединений абонентского номера *** - принадлежащего ФИО1, согласно которой за период с 06.02.2019 г. по 18.08.2019 г. имеется 1202 соединения с абонентским номером ***, находящимся в пользовании ФИО3, за период с 11.06.2019 г. по 19.08.2019 г. имеется 781 соединение с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО2, за период с 01.12.2018 г. по 16.08.2019 г. имеются 609 соединений с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО4, за период с 01.12.2018 г. по 11.05.2019 г. имеется 32 соединения с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО4; детализации телефонных переговоров и биллинг поступивших из ПАО «МТС» о детализации входящих, исходящих соединений абонентского номера ***, находящегося в пользовании ФИО2, согласно которого за период с 11.06.2019 г. по 19.08.2019 г. имеется 530 соединений с абонентским номером *** принадлежащим ФИО1, за период с 11.06.2019 г. по 20.08.2019 г. имеются 290 соединений с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО3, за период с 17.07.2019 г. по 12.08.2019 г. имеются 83 соединения с абонентским номером ***, принадлежащим ФИО4 Осмотренное приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.11 л.д.129-212, 213). 

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО4 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ:

Свидетель КАС следователь СО ЛО МВД России на ст. Иркутск – Пассажирский, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.6 л.д.151-153) показала, что 16.08.2019 года около 10 часов 00 минут по сообщению из дежурной части в составе следственно-оперативной группы прибыли железнодорожный вокзал ст. Иркутск-пассажирский. От полицейских ППСП МДА и НДА стало известно, что при обеспечении входного контроля граждан на рамке металлоискателя, по подозрению в хранении наркотических средств, был выявлен гр. ФИО4 с признаками наркотического опьянения. При проведении наружного осмотра, ФИО4 из сумки достал полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящейся внутри пластиной, на которой имелась надпись «

<

данные изъяты>», нож, сотовый телефон. Данные предметы находились на столе у рамки металлодетектора вокзала. Ею был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, вышеуказанные предметы были изъяты. ФИО4 пояснил, что в обнаруженном и изъятом у него полимерном пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел через интернет, путем поднятия «закладки» на 

<

адрес>. Изъятая пластина, находящаяся внутри полимерного пакета, ею была направлена на исследование, по результатам которого было установлено, что на поверхности пластины, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). 

Свидетель ГДВ – ст. оперуполномоченный ОБППГ ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.9 л.д.112-113) показал, что 16.08.2019 года около 10 часов 00 минут по сообщению из дежурной части в составе следственно-оперативной группы прибыли железнодорожный вокзал ст. Иркутск-пассажирский. По прибытии на место происшествия следователем был проведен осмотр, в ходе которого со стола на входном контроле были изъяты полимерный пакет с находящейся внутри пластиной, нож и сотовый телефон, принадлежащие ФИО5. Далее ФИО5 был доставлен в ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Он изъял с ладоней и пальцев рук ФИО5 смывы. Кроме того, были изъяты электронные весы, сотовый телефон, и образцы эпителий на ватную палочку, моток изоленты желтого цвета. 

Свидетели ФИО8, ФИО9 - полицейские ППСП ОРППСП ЛО МВД России на ст. Иркутск – Пассажирский, допрошенные на стадии предварительного следствия (т.6 л.д.157-159, л.д.154-156), показали, что около 08 часов местного времени 16.08.2019 г., он и находились на входном контроле зала ожидания возле рамки металлоискателя, установленной на входе в зал пригородных касс ж/д вокзала ст. Иркутск-пассажирский. В это время их внимание привлек ФИО4, вошедший в здание вокзала, так как у него имелись признаки наркотического опьянения. При проведении наружного осмотра, ФИО4 из сумки достал полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящейся внутри пластиной, на которой имелась надпись «

<

данные изъяты>», нож, сотовый телефон. Далее прибыла следственно – оперативная группа, следователь произвела осмотр места происшествия, в ходе которого, предметы и вещества, обнаруженные у ФИО4, были ею изъяты. ФИО4 пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты> которое он приобрел через интернет, путем поднятия «закладки» на 

<

адрес>, а нож принадлежит ему и он его привез из г. Братска. 

Свидетель ГРД - оперуполномоченный ЛО МВД России на ст. Иркутск – Пассажирский, допрошенный на стадии предварительного следствия (т.6 л.д.110-111) показал, что 16.08.2019 года ему был отписан материал проверки по подозрению в незаконном хранении наркотических средств гр-н ФИО4., у которого в ходе проведения наружного осмотра был обнаружен полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находился фрагмент бумаги (пластина) с надписью «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Самсунг». Данный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находился фрагмент бумаги (пластина) с надписью «

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия следователем КАС был изъят, и направлен в ЭКЦ ВС ЛУ МВД России на транспорте для проведения исследования. Им была получена справка об исследовании *** от 16.08.2019 г., согласно которой на поверхности фрагмента общей массой 0, 108 г, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> – 0, 0038 г. в значительном размере. На основании указанной справки им был вынесен рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ об обнаружении в действиях ФИО4 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере. Кроме этого, в ходе личного досмотра гр. ФИО4 были изъяты сотовый телефон «Самсунг», весы, два ватных тампона со смывами с рук и ладоней ФИО4 и ватная палочка с образцами эпителия ФИО4 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 17.08.2019 г., судом установлено, что 16.08.2019 г. в зале пригородных касс железнодорожного вокзала станции Иркутск - пассажирский, при обеспечении входного контроля граждан на рамке металлоискателя, по подозрению в хранении наркотических средств, был выявлен гр. ФИО4, у которого при проведении наружного осмотра было изъято: нож и пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри фрагментом бумаги, на которой имелась надпись «

<

данные изъяты>», со слов ФИО5 наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел путем поднятия «закладки» на 

<

адрес> (т.6 л.д.39).

Из протокола осмотра места происшествия - стола, расположенного между рамкой металлоискателя, в зоне пригородных касс, напротив входа в здание ж/д вокзала ст. Иркутск – пассажирский по адресу: 

<

адрес>, суд установил, что изъят полимерный пакет с комплементарной застежкой красного цвета с находящейся внутри пластиной, на пластине имеется надпись, расположенная по всему периметру: «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «SAMSUNG» в корпусе серого цвета, на телефоне отсутствует защитное стекло и чехол. ФИО4, участвующий в ходе проведения осмотра, пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел 13.08.2019 г. через интернет путем «закладки» 

<

адрес> (т.6 л.д.44-48). 

Обстоятельства проведения осмотра места происшествия подтвердили свидетели: ГАА, ВАП, участвующие в качестве понятых при осмотре места происшествия и личном досмотре ФИО4, допрошенные на стадии предварительного следствия (т.9 л.д. 105-107,108-111).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО4, судом установлено, что в ходе проведения досмотра у него были изъяты электронные весы марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG» и моток изоленты желтого цвета (т.6 л.д.50).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) *** от 16.08.2019 г. установлено, что у ФИО4 установлено состояние опьянения, а именно по результатам химико-токсилогического исследования – обнаружен 

<

данные изъяты> на уровне предела обнаружения используемых методов (т.6 л.д.53).

Из протокола осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 400 м от кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд установил, что участок покрыт растительным покровом. В 20 м от обочины 

<

адрес> было обнаружено место, на которое указал ФИО4 и пояснил, что именно на этом месте он 14.08.2019 г. поднял купленное им через интернет наркотическое средство 

<

данные изъяты>» (т.6 л.д.70-75).

Согласно справки об исследовании на поверхности фрагмента листа, представленного на исследование, общей массой 0,108 г., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> - массой 0,0038 г. (т.6 л.д. 80-81).

Из протокола проверки на месте показаний подозреваемого ФИО4, суд установил, что в ходе проведения проверки ФИО4 указал место где он поднял «закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в г. Иркутск, недалеко от кафе «

<

данные изъяты>» (т.6 л.д.105-109). 

Из протокола выемки суд установил, что у оперуполномоченного ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский ГРД было изъято: два сотовых телефона Samsung, принадлежащих ФИО5; ватные тампоны со смывами с рук ФИО4; электронные весы, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра; фрагмент листа с наркотическим средством 

<

данные изъяты> и первоначальный пакетик (т.6 л.д.114-116).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы *** от 30.08.2019 г. суд установил, что на поверхности фрагмента листа, представленного на исследование, общей массой 0,080 г., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> - массой 0,0028 г. (т.6 л.д.134-136).

Из протокола выемки суд установил, что у заместителя начальника полиции ЛО МВД России на ст. Иркутск-пассажирский ТИВ были изъяты предметы, изъятые у ФИО4 при осмотре места происшествия - стола, расположенного между рамкой металлоискателя, в зоне пригородных касс, напротив входа в здание ж/д вокзала ст. Иркутск – пассажирский по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.189-192).

Из протокола осмотра предметов и документов судом установлено, что осмотрены: детализации телефонных переговоров и биллинг соединений из ПАО «Мегафон» абонентским номером ***, находящимся в пользовании ФИО4, согласно которым прослеживается движение абонента из г. Братска в г. Иркутск, так же 14.08.2019 г. абонентское устройство осуществило привязку к базовой станции 

<

адрес>», в районе которой ФИО4 путем закладки 14 августа 2019 г. приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> впоследствии изъятое сотрудниками полиции (т.11 л.д.129-212, 213).

Согласно протоколу обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, занимаемом ФИО4, судом установлено, что в ходе обыска изъято: пластиковая бутылка с веществом растительного происхождения в жидкости; металлический ковш с ручкой и стеклянной крышкой с остатками вещества растительного происхождения и фрагменты прозрачной полимерной пленки; стеклянная банка с веществом растительного происхождения; неполный моток изоляционной ленты желтого цвета; фрагменты металлической трубы в термоусадке с веществом растительного происхождения; высушенное вещество растительного происхождения; части персонального компьютера без корпуса: материнская плата Х 299, дисковый накопитель SSD-диск «SAMSUNG 960 EVO H2» объемом 250 Гбайт, в материнской плате установлен процессор CORE I 9 7800 x; керамические тарелки в количестве двух штук, в которых обнаружено вещество растительного происхождения; вещество растительного происхождения, обнаруженное в зале, в отгороженном отсеке в виде «теплицы», на полу; растительное вещество в виде сухих листьев, обнаруженное на балконе, выходящем из зала; полимерная бутылка с этикеткой «Братск Аква», объемом 0,5 литра, крышка которой обмотана фольгой, в которой находятся сгоревшие частицы вещества; части персонального компьютера без корпуса: материнская плата Х 299, дисковый накопитель SSD-диск «SAMSUNG 960 EVO H2» объемом 250 Гбайт, в материнской плате установлен процессор CORE I 9 7800 x. (т.1 л.д.54-64). 

Свидетели ТОС, допрошенная в судебном заседании, ЧНВ, допрошенная на стадии предварительного следствия (т.9 л.д. 94-96), будучи понятыми по данному следственному действию показали обстоятельства проведения данного следственного действия, совпадающие с протоколом обыска. 

Согласно заключению судебной химической экспертизы *** жидкость из бутылки, изъятой при производстве обыска квартиры ФИО4, является раствором наркотического средства – 

<

данные изъяты>, масса которого в перерасчете на сухой остаток составила – 0,98 грамма. Растительная масса, изъятая при производстве обыска квартиры ФИО4, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном виде 60,99 грамма (т. 2 л.д. 76-78).

Суд, оценив все доказательства в их совокупности, показания свидетелей, принимает их как допустимые, так как они получены в соответствии с требованиями закона, признает их достоверными доказательствами по делу, так как показания стабильны, последовательны, согласуются между собой и объективными доказательствами по делу: протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, выемки, обыска. Суд находит, что протоколы следственных действий соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом и в соответствии со ст. ст. 74, 81, 83 УПК РФ, признает их доказательствами по делу. Суд признает достоверным и объективным заключения судебной комплексной физико-химической экспертизы, поскольку они даны уполномоченным на то должностным лицом, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования, на основе специальных научных познаний, выводы эксперта, который предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, надлежаще мотивированы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. 

Все исследованные доказательства суд принимает как допустимые, т.к. они содержат фактические данные, а именно сведения о фактах и обстоятельствах дела, подлежащих доказыванию по данному делу, получены из предусмотренных законом источников, в надлежащей процессуальной форме и надлежащими субъектами доказывания, достоверные, так как они согласуются между собой и дополняют друг друга.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, как каждое в отдельности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, так и в их в совокупности, согласно требованиям ст.ст. 87-88 УПК РФ, и принимая их как допустимые и достоверные доказательства, суд считает вину каждого подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной изложенными выше доказательствами.

Таким образом, исследовав непосредственно представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимых и имеется совокупность доказательств, изобличающих каждого подсудимого в совершении преступлений.

В соответствие с ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. При этом не имеет значение от кого исходит инициатива по объединению в указанную группу, поскольку диспозиция данной статьи не предусматривает совершение каких-либо активных действий, направленных на вовлечение в преступную деятельность, а только содержит понятие объединения двух и более лиц для совершения одного или нескольких преступлений.

Все указанные признаки в действиях подсудимых имеются. Как усматривается из материалов уголовного дела, все участники организованной группы, заранее объединились для совершения преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. ФИО1, ФИО2, ФИО3 действовали в составе организованной группы, под руководством неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>». А также ФИО1, ФИО2, ФИО4 действовали в составе организованной группы 

<

данные изъяты> под руководством ФИО1 Все члены обеих организованных групп состояли в них вплоть до задержания сотрудниками полиции ФИО4 и ФИО1

Объединение обеих групп отличалось устойчивостью и организованностью. 

Формы соучастия групповых преступлений исчерпывающе определены в ст. 35 УК РФ, в соответствии с которой все участники организованной группы признаются исполнителями преступлений и несут уголовную ответственность без ссылки на ст. 33 УК РФ о видах соучастников преступлений, поэтому действия остальных подсудимых за преступления, совершенные в составе организованной группы, образуют в соответствии со ст.ст. 33-35 УК РФ соисполнительство инкриминированных им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Исследованные в судебном разбирательстве доказательства в совокупности и взаимосвязи между собой со всей определенностью свидетельствуют об участии подсудимых в незаконном сбыте наркотических средств именно в составе организованных групп ФИО1, ФИО2, ФИО3 в составе организованной группы, под руководством неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>», а также ФИО1, ФИО2, ФИО4 в составе организованной группы 

<

данные изъяты> под руководством ФИО1 Достоверно установлен единый умысел всех участников преступных групп, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения от этого доходов. 

Выполняя свои функции, подсудимые тем самым реализовывали общую цель организованной группы на получение доходов от незаконной реализации наркотических средств.

Об устойчивости свидетельствуют постоянные связи между членами организованной группы, и их совместная деятельность согласно распределенным ролям по подготовке и совершению преступлений.

Выполняя порученное, в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы, направленную на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

На это также указывают устойчивость существования группы, объединенной общей целью, направленной на совершение множественных фактов незаконного сбыта наркотических средств, по единым расценкам, поскольку направлена на получение постоянного дохода от этой деятельности; единая отработанная схема осуществления множественных фактов сбыта; участники организованной группы применяли меры предосторожности и конспирации, использовали различные автомобили в целях перевозки наркотических средств; применяли мобильную сотовую связь, в разговорах по телефону не говорили прямыми очевидными фразами. 

Судом также установлены субъективные признаки данной организованной группы, которая характеризуется спецификой сговора ее участников. Судом установлено, что состоявшийся сговор носил предварительный характер (участники организованной группы заранее объединились для совершения одного или нескольких преступлений); во-вторых, каждый участник группы осознавал, что входит в состав устойчивой организованной группы и выполнял свою заранее оговоренную роль в ней и в совершаемых ею преступлениях. 

Действия, связанные с участием в организованной группе и с незаконным оборотом запрещенных веществ, совершали самостоятельно, при отсутствии каких-либо уговоров, склонения или иных способов подстрекательства со стороны правоохранительных органов. Умысел на вступление в организованную группу и участие в сбыте наркотических средств в составе организованной группы сформировался у подсудимых, вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников или лиц, участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях.

Судом установлено, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки в разное время и в разных местах.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в составе организованной группы под руководством неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>» необходимо переквалифицировать с оконченного состава преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой на покушение.

Согласно п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 N 14 (в ред. от 23.12.2010) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями) незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. 

Так, из исследованных судом доказательств следует, что распространение наркотических средств осуществлялось членами организованной преступной группы под псевдонимами «

<

данные изъяты>», в которую входили ФИО1, ФИО2, ФИО3 бесконтактным способом с использованием сети "Интернет". Согласно установленным судом методам деятельности преступной группы, сами осужденные с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали и указанную роль выполняли другие ее участники. Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников ФИО1, ФИО2, ФИО3 и передачи о них сведений соучастникам. В свою очередь, другие члены группы, реализуя преступный умысел в рамках отведенной им роли, должны были убедиться в перечислении приобретателями платы за наркотики и ее поступлении на соответствующий счет, после чего сообщить приобретателям место нахождения тайников, то есть информацию, которая обеспечивала тем доступ к наркотическим средствам, и таким образом создать все необходимые в понимании закона условия для сбыта наркотических средств.

Из предъявленного обвинения ФИО1, ФИО3, ФИО2 и исследованных доказательств следует, что после получения и расфасовки ими оптовой партии наркотического средства, они 19 августа 1019 года раскладывали пакетики с разовыми дозами наркотического средства в тайники-закладки, которые расположены в лесном массиве города Усть-Илимска. О месте организации тайников ФИО1 и ФИО3 направляли соучастникам текстовые и графические сообщения. 20 августа 2019 г. ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе осмотра мест происшествия обнаружили и изъяли, находившиеся в тайниках-закладках, наркотические средства. Таким образом, участники организованной группы не довели преступления до конца вследствие обстоятельств, не зависящих от их воли или воли руководителя либо иного участника организованной преступной группы. 

Совершенные подсудимыми действия, согласно существующей схеме, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия, как то - доведение соучастниками ФИО1, ФИО3, ФИО2 информации о месте тайников до потребителей. Однако, в обвинении в части описания преступного деяния указание на такое обстоятельство отсутствует, и исследованными судом доказательствами данное обстоятельство не установлено. Факт передачи информации о месте расположения тайника-закладки другому лицу (под псевдонимами «

<

данные изъяты>») не свидетельствует об окончании сбыта, поскольку в данном случае другое лицо является соисполнителем преступления, а не приобретателем наркотического средства.

При таких обстоятельствах, не имеется оснований для квалификации подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 преступлений как оконченных, они совершили 15 покушений на сбыт, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Действиям подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО10 по сбыту наркотических средств в составе организованной группе 

<

данные изъяты> верно дана квалификация как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с учетом того, что все преступные деяния в итоге были пресечены, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота, а участники организованной группы не довели преступления до конца вследствие обстоятельств, не зависящих от их воли или воли руководителя либо иного участника организованной преступной группы. 

Так, диспозиция ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств. Их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем.

Вместе с тем, в случаях, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, т.е. совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из материалов дела усматривается, что в ходе осмотра места происшествия наркотические средства из оборудованных осужденным тайников-закладок в составе организованной группы 

<

данные изъяты> были изъяты сотрудниками полиции, при этом доказательств того, что сведения о местонахождении тайников-закладок были переданы непосредственным приобретателям наркотического средства, исследованными доказательствами не установлено.

При таких обстоятельствах действия подсудимых по указанным преступлениям правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических веществ.

Признак «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по всем преступлениям обоснованно инкриминирован подсудимым. Так, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети. Из установленных судом обстоятельств усматривается, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленных лиц, пользующихся псевдонимами «

<

данные изъяты>», а также ФИО1, ФИО2, ФИО4 в составе организованной группы 

<

данные изъяты> под руководством ФИО1, использовали сеть Интернет, а также программу мгновенного обмена сообщениями мессенджер «Телеграм», с целью последующего сбыта наркотических средств путем тайников-закладок. 

Кроме того, из исследованных судом доказательств следует, что умысел ФИО1, ФИО2 по преступлениям не позднее 2 августа 2019 г., не позднее 18 августа 2019 г. был направлен на хищение наркотических средств. Как установлено исследованными судом доказательствами, что подсудимые ФИО1, ФИО2 забирая оптовую партию наркотических средств для распределения разовых доз в тайники-закладки, часть наркотического средства в тайне от неустановленных лиц под псевдонимами 

<

данные изъяты> изымали для последующего самостоятельного сбыта в организованной ФИО1 для этих целей группы 

<

данные изъяты>, в которой состоял ФИО2, то есть похитили у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Об умысле подсудимых, направленном на хищение наркотических средств, свидетельствуют характер и последовательность их действий по завладению наркотическим средством, обращением его в свою пользу, а также последующим владением и распоряжением.

Согласно примечанию 1 ст. 158 УК РФ под хищением в статьях Уголовного Кодекса РФ понимаются совершенные с корыстной целью противоправное изъятие или обращение в свою пользу чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

По смыслу закона ответственность за хищение наркотических средств наступает в случаях противоправного их изъятия у юридических или физических лиц, владеющих ими законно или незаконно, а под их незаконным хранением следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 23 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 23.12.2010) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" по смыслу статьи 229 УК РФ ответственность за хищение наркотических средств или психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества наступает в случаях противоправного их изъятия у юридических или физических лиц, владеющих ими законно или незаконно.

Также, из исследованных судом доказательств следует, что умысел подсудимого ФИО1, ФИО2 по преступлению от 20 августа 2019 г. в 01 час. 05 минут свидетельствует на покушение на сбыт наркотических средств. 

Так, согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 ((ред. от 23.12.2010) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как установлено судом с достоверностью ФИО1, ФИО2 незаконно завладели наркотическим средством гашиш массой грамма с целью его дальнейшего сбыта (похитив его у неустановленного следствием лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), и ФИО1 имел его при себе для дальнейшего сбыта. Таким образом, они выполнил часть объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства - незаконное приобретение и хранение, но не смогли реализовать свой преступный умысел до конца по причинам, не зависящим от них, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 5,18 г составляет значительный размер, массой не менее 26,17 г составляет крупный размер.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует об умысле ФИО4 по преступлению от 16 августа 2019 г. на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ФИО4 приобрел в целях личного употребления наркотическое средство и хранил его при себе до момента задержания изъятия наркотического средства; по преступлению с моментом окончания 18 августа 2019 г. на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, которое хранил по месту проживания до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", наркотическое средство – наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": наркотическое средство – наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,0038 г., изъятого у ФИО4, составляет значительный размер.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что совершил посев наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, срезал высушенный куст, разложил по квартире, часть высушенных растений поместил с полимерную бутылку, залил растворителем, путем длительного вымачивания изготовил жидкость являющуюся раствором наркотического средства – 

<

данные изъяты> которую хранил у себя дома, оставшуюся растительную массу. 

Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" от 15.06.2006 (в редакции от 23.12.2010) под незаконным изготовлением наркотического средства без цели сбыта понимается совершение в нарушение закона умышленных действий, в результате которых из растений либо их частей, содержащих наркотическое средство, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4 незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, путем высушивания 

<

данные изъяты>, то есть растения, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, залив их растворителем и длительно вымачивая, подсудимый изготовил готовое к употреблению наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, входящее в Список наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.20012 года N 1002, в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1215, которое по своей форме отличается от средств и веществ, используемых в качестве сырья.

Указанное обстоятельство подтверждено заключением судебной химической экспертизы ***, согласно которому жидкость из бутылки является раствором наркотического средства - 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации": наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 60,99, изъятое у ФИО4 в ходе обыска, составляет значительный размер; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой в пересчете на сухой остаток 0,98 г, изъятое у ФИО5 в ходе обыска, составляет значительный размер, а не крупный как следует из обвинения.

Признак незаконного приобретения без цели сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере подлежат исключению из обвинения, как излишне вмененный.

Суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам: 

действия ФИО1, ФИО3, ФИО2 по 15 преступлениям, совершенным 19 августа 2019 года на участках местности, расположенных в лесном массиве г. Усть-Илимска с координатами: ***, переквалифицировав эти действия с оконченного состава преступления; 

действия ФИО1, ФИО3, ФИО4 по 6 преступлениям, совершенным: не позднее 01 часа 28 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***; не позднее 01 часа 46 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***; не позднее 02 часов 17 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***; не позднее 02 часов 40 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***; не позднее 14 часов 02 минут 16 августа 2019 года в тамбуре 

<

адрес>; не позднее 14 часов 08 минут 16 августа 2019 года 

<

адрес>. 

Действия ФИО1, ФИО2 по преступлению не позднее 2 августа 2019 г. по п.п. «а» ч. 3 ст. 229 УК РФ, как хищение наркотических средств, совершенное в значительном размере, организованной группой; по преступлению не позднее 18 августа 2019 г. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ, как хищение наркотических средств, совершенное в крупном размере, организованной группой.

Действия ФИО1, ФИО2 по преступлению 20 августа 2019 г. в 01 час. 05 минут по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по преступлению от 16 августа 2019 г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по преступлению 18 августа 2019 г. суд переквалифицировал действия с ч. 2 ст. 228 УК РФ на ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные изготовление хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, исключив признак приобретения как излишне вмененный.

Учитывая поведение подсудимых в судебном заседании, обстоятельства совершенных преступлений, материалы дела, касающиеся личности подсудимых, у суда не возникло сомнений по поводу их вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Подсудимые правильно оценивают судебную ситуацию, реагируют на задаваемые вопросы, активно защищаются, поэтому они должны нести уголовную ответственность за содеянное. Этот вывод суда подтверждается: заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>. Л.д. 166-172, т. 8.

При назначении наказания всем подсудимым суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, ФИО1, ФИО2, ФИО3 относящихся к категории особо тяжких, ФИО4 относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, характер и роль, степень фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, влияние назначенного наказание на исправление виновных и на условия жизни их семей, с учетом данных о личности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 – не судимых. Согласно имеющимся и представленным сведениям ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно, как неоднократно привлекавшийся к административной ответственности, женат, состоит на учете у врача нарколога, по предыдущему месту работы характеризующегося положительно, детей не имеющего, ФИО4 – в быту характеризуется посредственно, не женат, детей не имеет, в настоящее время не трудоустроен, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, проживает с матерью являющейся пенсионером, ФИО3 – в быту характеризуется удовлетворительно, детей и иных иждивенцев не имеет, со слов трудоустроенного не официально, ФИО2 - в быту фактически характеризуется положительно, состоит в фактических семейных отношениях, участвует в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка сожительницы, трудоустроен, по месту работу характеризуется положительно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной - ФИО1, ФИО2, ФИО3, кроме того, суд признает ФИО4 явку с повинной, так как сотрудникам полиции достоверно не было известно о совершении преступлений именно им, а также координаты закладок, и других участников преступления, каждому подсудимому полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, с признанием вины и дачей правдивых полных показаний, с участием в следственных действиях, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершенного в составе организованной группы, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых, молодой возраст, ФИО2 оказание помощи в воспитании и содержании несовершеннолтенего ребенка сожительницы.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера, степени социальной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 229 УК РФ, а также, учитывая личность каждого подсудимого, суд приходит к убеждению, что совершенные преступления соответствуют установленной категории преступлений, и не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с изложенным, с учетом мер, устанавливаемых в уголовном законе в целях защиты конституционно значимых ценностей, исходя из требования адекватности порождаемых ими последствий, в том числе для лица, в отношении которого они применяются, тому вреду, который причинен в результате преступного деяния, с тем, чтобы обеспечивались, соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, а также ради соблюдения баланса основных прав индивида и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам их совершения, характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления и данные о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости, суд пришел к убеждению, что исправление всех подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых дополнительных видов наказаний в соответствие с санкциями статьи закона по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по ч. 3 ст. 229 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом материального положения подсудимых и отсутствия у них определенного рода занятий. Суд учитывает подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4 по преступлениям предусмотренным ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 228.1 УК РФ требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса за оконченное преступление. 

Поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то при назначении наказания суд учитывает требования ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями статей.

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждого подсудимого, поведением во время и после совершения преступления, а равно их активное содействие, как участника группового преступления, в раскрытии этого преступления и изобличении других соучастников, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд признает исключительными, и считает возможным при назначении наказания всем подсудимым по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 229 УК РФ применить ст. 64 УК РФ для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, что, по мнению суда, будет справедливым и гуманным, обеспечивающим достижение целей наказания, оснований для применения более мягкого вида наказания, предусмотренного ст. 64 УК РФ по данным преступлениям суд не усматривает, поскольку пришел к выводу о возможности исправления подсудимых только лишь в условиях их изоляции от общества.

Несмотря на то, что подсудимые являются лицами, не судимыми на момент совершения преступлений, однако, учитывая обстоятельства содеянного, то, что преступления, по настоящему приговору представляет повышенную общественную опасность, поскольку связаны с незаконным оборотом наркотических средств и посягает на здоровье населения, в связи с чем, в отношении каждого подсудимого суд также не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, при этом суд учел в отношении каждого подсудимого сведения об их личности, условия жизни их семьи, влияние назначенного наказание на их исправление, их поведение во время и после совершенных преступлений, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что, по мнению суда, соразмерно содеянному и будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, в соответствии со ст.ст. 6, 7 УК РФ, и обеспечит достижение задач и целей наказания, предусмотренных ст. 2 УК РФ. 

Наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 необходимо определить по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, так как в совокупность совершенных ими преступлений входят преступления, относящиеся к категории особо тяжких.

При определении режима отбывания наказания каждому подсудимому, суд учел требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывали лишение свободы. На основании ст. 72 УК РФ срок предварительного заключения подлежит зачету в срок отбытого наказания подсудимым ФИО1, ФИО4

На основании ст. 97, 99 УПК РФ, принимая во внимание характеристики личности подсудимых, а также обстоятельства дела, суд считает, что подсудимым ФИО2, ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, необходимо изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора, поскольку ФИО2, ФИО3 совершили покушения на особо тяжкие преступления, представляющие повышенную общественную опасность - в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем, есть все основания полагать, что они могут продолжить заниматься преступной деятельностью, а под тяжестью назначенного наказания скрыться от суда, помешать исполнению приговора. Кроме того, ограничение права на свободу подсудимых оправдывается публичными интересами, отвечает требованиям справедливости, является соразмерным и необходимым для целей защиты конституционно значимых ценностей. Суд учитывает состояние здоровья подсудимых, однако, сведений, препятствующих содержанию под стражей, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 января 2011 года № 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», у подсудимых не установлено и суду не представлено. В отношении ФИО1, ФИО4, содержащихся под стражей, меру пресечения в виде заключения под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку основания для ее изменения не отпали и не изменились.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 229, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 229, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет, 

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по п. «а» ч. 3 ст. 229 УК РФ (не позднее 2 августа 2019 г.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 01 часа 28 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 01 часа 46 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 02 часов 17 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 02 часов 40 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 14 часов 02 минут 16 августа 2019 года в тамбуре 

<

адрес>), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 14 часов 08 минут 16 августа 2019 года 

<

адрес>), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев,

п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ (не позднее 18 августа 2019 г.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (20 августа 2019 г. в 01 час. 05 минут), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 6 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев, в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 229, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 229, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986885, 102.721163), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986565, 102.721222), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986527, 102.721205), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986516, 102.721227), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986427, 102.721230), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986327, 102.721258), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.986224, 102.721252), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985915, 102.721218), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985905, 102.721299), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985889, 102721192), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985482, 102.721141), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985365, 102.721086), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет, 

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985262, 102.720895), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985240, 102.720669), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты 57.985183, 102.720473), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по п. «а» ч. 3 ст. 229 УК РФ (не позднее 2 августа 2019 г.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 01 часа 28 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 01 часа 46 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 02 часов 17 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 02 часов 40 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 14 часов 02 минут 16 августа 2019 года в тамбуре 

<

адрес>), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 14 часов 08 минут 16 августа 2019 года 

<

адрес>), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ (не позднее 18 августа 2019 г.), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (20 августа 2019 г. в 01 час. 05 минут), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 7 лет, в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет, 

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (координаты ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 лет,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 6 лет, в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 01 часа 28 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 01 часа 46 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 02 часов 17 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 02 часов 40 минут 6 августа 2019 года в лесном массиве города Братска на участке местности с координатами ***), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 14 часов 02 минут 16 августа 2019 года в тамбуре 

<

адрес>, с применением ст. 64 УК РФ), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (не позднее 14 часов 08 минут 16 августа 2019 года 

<

адрес>), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по преступлению не позднее 16 августа 2019 года, в виде лишения свободы сроком 1 год, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по преступлению не позднее 18 августа 2019 года, в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО4 оставить прежней – заключение под стражу. Меру пресечения ФИО2, ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, поместить в Учреждение ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Срок наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, Бычкову исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1: с 20 августа 2019 года по 24 сентября 2020 года в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу, и с 25 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО4: с 19 августа 2019 года по 24 сентября 2020 года в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу, и с 25 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2, ФИО3 под стражей с 25 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Братский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Вопрос о мере пресечения может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 3 суток со дня провозглашения настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.А. Лазарева